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naujas, "apvalymas".- Stalinas 
turėjo progos pastebėti, jog 
Hitleriui daugiausiai pakenkė 
karo eigoje atliktos savo prie
šų likvidacijos. Kad išvengti 
tos klaidos. Kremliaus viešpats 
bando atlikti tą dabar, kol ne- i 
sukelta nauja audra Europoje.! Su(jarė JUHSS. Valstijos

Žiaurios represijos naudoja-į LietUViU Komitetą 
mos prieš kolchozininkus, ypa-| . . \ 
tingai ukrainiečius, kurie reika- u-UriDKu
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vybę ir tampa uoliais "naciona
listais"- Kareiviai, grįžusieji 
kitu kraštu, nebenori dirbti 
kolchozuose.

administraciją ir technišką per
sonalą. Sabotažninkų susekta 
netgi spaudoje, literatūroje ir 
publicistikoj. Anksčiau likviduo 
tas bolševikų propogandos ko
misaras Radek-Sobelson yra pa
sakęs: "Nėra nieko taip pavo
jingo, kaip rašalas."

Užsinuodijimas "vakarų nuo
dais” pasiekęs net "Pravdos" ir 
"Izviesiijos" ofisus. Daugeliui 
žymių rašytojų atimtos visos 
privilegijos ir jie greičiausiai 
atiduoti į policijos rankas. Bet 
opozicija šį kartą esanti daug 
stipresnė negu kada nors anks
čiau.

Bostonas. — Amerikos Lietu- 
iš vių Tarybai paskelbus vaju 

Lietuvos gelbėjimo tikslams, 
Mass, valstijos darbuotojai sku- 

: biai atsiliepė. Jie užsibriežė su- 
' rinkti $50,000 ir įvykinimui š-.o 
nusistatymo paskyrė komitetą 
iš sekamų asmenų: pirmininku 
adv. J. Grigalius, vice-pirm- K 
Jurgeliūnas, sekretorius S. Mi- 
chelsonas, iždininkas J. Arlaus- 

i kas, iždo globėjai: Kun. Juras 
' ir adv. Milleris.

Kodėl Anglų Kariuome
ne Pasilieka Graikijoj?

Sovietai Taikosi Prie
Svarbiųjų Bazių Viduržemyje

Bolševikų spauda paskelbė, 
jog darant taiką su Vokietija, 
Molotovas pareikalavęs kad į

to mūsiškiai Stalino gizeliai pa
daro nepaprastą išvadą: Žiūrė
kite, kokią garbę suteikia joms 
Molotovas! Jis iškelia tas šalis 
į tarptautinį forumą!

Bet kas gi toje konferencijo
je atstovautų Lietuvą, Latviją 
ir Estiją? Ne kas kitas tik gru
pelė išgamų ir parsidavėlių, 
kurie aklai tarnauja Maskvai. 
Įsileidžiant juos būtų paniekin
ta ne tik taikos sutartis, bei ir 
pamatiniai doros bei teisės prin 
cipai- Tas šalis gali atstovauti 
tik žmonių išrinkta c 
ne kokie

Londonas. — Anglai yra nu- 
' sistatę palikti savo kariuomenę 
Graikijoj iki nepaaiškės situa
cija Balkanuose. Dabartiniu lai
ku ginkluotos “sukilėlių” ban
dos puldinėja šiaurinius Grai
kijos pasienius iš Albanijos, Ju
goslavijos ir Bulgarijos.

Bet tai vis tik raudonųjų iš
bandymai. Kaip tik anglai pa
sitrauktų iš Graikijos, tai Mas
kvos satelitai, aprūpinti sovie
tiškais ginklais, užimtų Graiki
ja. Tuomet svarbiosios bazės, 
netoli Egipto ir Turkijos atsi
durtų rusų rankose. O prie to 
anglai nenori prileisti.

Amerikiečiai Paliuosuos 
4,000 Nelaisvių

okupantų
valdžia, o 

agentai.

jog Mass.
su-

Mums 
valstijos 
kelti $50,000 Lietuvos gelbėjimo 
reikalams. Kvotos įvairiems 
miestams ir apylinkėms nusta
tytos sekančios: Bostonui — 
$12,000; Worcesteriui — $10,000; 
Brocktonui — $5,000; Lawrence 
— $5,000; Cambridge — $3,000; 
Norwoodui — $2,000 ir tt.

Bus atsikreipta į kliubus, 
draugijas, profesionalus, biznie
rius ir šiaip darbininkus prisi
dėti su auka ir paremti bendras 
pastangas gelbėti tėvų kraštą. 
Žinant Mass, valstijos lietuvių 
patriotingumą, galime prana
šauti, jog minėtą kvotą jie už
pildys su kaupu.

pranese 
veikėjai nusitarė

Berlynas. — Besiartinant Ka
lėdoms, amerikiečių karo admi
nistracija Vokietijoje žada pa- 
liuosuoti 4,000 vokiečių nelais
vių, tai yra vieną ketvirtadalį 
bendro skaičiaus- Tuom pat sy
kiu gen. Joseph T. McNarney 
priminė, jog rusai uždraudė 
amerikiečių laikraštininkam lan 
kyti jų zoną iki sausio 1 dienos, 
1947 metų.

žemės guli dirvonais, nes savi
ninkai arba ištremti arba pa
bėgo į vakarus. Likusieji neno
riai apdirba laukus, nes ką jie 
išaugino, tą privertė atiduoti 
rusams. Senukai, moterys ir vai 
kai klajoja apdriskę, suvargę ir 
baimės apimti. Šiandieninė Lie 
tuva, lai klaikus ir pasibaisė
tinas vaizdas!

Žinomas Lietuvos poetas P. 
Babickas, pabėgęs iš Lietuvos, 
tūlą laiką išbuvo Romoje. Ten 
jis išleido knygą, kurioje tilps- 
ta gražių eilių apie vargstančią 
tėvynę- Dabar jis atkeliavo į 
Argentiną ir mano toliau užsi
imti kūryba. Amerikos lietuviai 
galės paremti jį, nusipirkdami 
jo eilių rinkinį. Tokių dalykų 
mes visi esam išsiilgę.

— • —
Iš Švedijos atėjusiomis žinio

mis, Lietuvoje žemės ūkio ap
dirbimas labai susmukęs. Daug

i

(WNU Service)

Skelbia Partizanai Užėmė
Ištisus Valsčius Lietuvoje

Lietuvos Mišku Karei-
■ c

viai Grumiasi Su
Sovietais

Ką Apie Tai Sako Šveicarų 
Spauda?

okupantus.

apylinkės, arčiau
pilnoje partizanų

kuoja> Karaliaučių, Klaipėdą ir 
Mozūrų ežerus, kurią yra ne 
taip toli, nuo Lietuvos sienos.

Visokiu Marmalieniu
Išgirsi Vilniaus Radio

Nėra Galo

Užgrobimas Baltijos 
Kraštų Yra Aiški 
Agresija

Pasaulis Negali Toleruoti 
Tokiu ŽygitĮ

Okupuodama ir prisijungda
ma Lietuva, Latvija' bei Estiją, 
Sovietų Sąjunga atliko biaurų 
nusikaltimo žygį. Ji paniekino 
ir sulaužė ne tik anksčiau pa
darytas su tomis šalimis nepuo- I
limo sutartis, bet pavertė į nie
kus tarptautinius įstatymus- Y- 
patingai aiškiai nusižengta prieš 
Tautų Sąjungos statuto 10 pa
ragrafą, kuriame sako jog Tau
tų Sąjungos nariai nepažeis ki
tų sąjungos narių nepriklauso
mybės ir teritorijos.

Sekmadienį, gruodžio 1 dieną, 
Pittsburghe kalbės p-nia A. De- 
venienė ir Dr. P- Dagys. Pasta
rasis neseniai lankėsi Chicago- 
je, pasakė keletą prakalbų ir 
paliko labai gerų įspūdžių. Kas 
atsilankys jų paklausyti Pitts
burghe, gruodžio 1 dieną, tas 
išgirs daug ką naujo ir įdo
maus.

Vakare tą pačią dieną ir toj 
pačioj svetainėj — Lietuvių Pi- 
leičių rengiama vakarienė susi 
pažinimui su svečiais ir vieti
niais.

Panašus patvarkymas yra ir 
naujoje Jungtinių Tautų orga
nizacijos konstitucijoje. Aplenk
ti jo jokiu būdu negalima, nes 
jeigu pateisinsi agresiją vienam 
atvėjuje, tai atidarysi duris ki
toms agresijoms, ir tuomet pa
saulis atsidurs ant bedugnės 
kranto.

Jeigu Amerika ir Anglija bū
tų griežtai laikiusios savo nu
sistatymą, atvirai pasmerkda- 
mos Baltijos šalių užgrobimą, 
tai šiandie gal nereiktų tiek 
daug ginčytis ’'del Triesto, Du
nojaus, Bulgarijos, Rumunijos, 
Lenkijos ir pan. Jeigu gi demo
kratijos ir toliau mykčios ir tu
pinės prieš Staliną, tai neužilgo 
ir visa vakarų Europa bus “iš
vaduota” iš kapitalizmo nagų 
ir atsidurs sovietiškoj ^globoj”.

Baltijos tautų problema gal 
kam atrodo labai maža ir del 
jos neapsimoka užvesti atvirus 
ginčius su Maskva. Bet tikre
nybėje taip nėra. Tos tautos 
buvo pirmosios raudonos agre
sijos aukos ir kol jos nebus iš
gelbėtos iš sovietiško jungo, tol 
Europa nebus rami ir laisva.

PAVOJINGA IR SUNKI BUVO JOJO
KELIONE K LIETUVOS ĮITALUA

Geneva. — Šveicarų laikraš
tis “Tribune de Geneve” įdėjo 
savo korespondento Stockholme 
pranešimą, kuriame sakoma, jog 
iš trijų Baltijos valstybių, Lie
tuvoje išsivystė didžiausia opo
zicija prieš

Kaikurios 
miškų, yra
kontrolėje ir jos tvarkomos se
nais nepriklausomos Lietuvos 
įstatymais. Tie kareiviai turi 
aprišę ant savo rankovių tau
tinę vėliava ir laisvai sukinėjasi 
jų kontroliuojamose srityse. Jų 
įtaka kas dien didėja ir plečia
si į tolimesnes vietas.

Ilga Ir Sunki Kelione 
Iš Lietuves i Italiją

Vieno Tremtinio Atpasakojimas

Roma. — Į lietuviu stovyklą 
Italijoje atėjo vienas vyrukas 
ir pasisakė buk jis neseniai pa
bėgęs iš Lietuvos. Kai bolševi
kai nužudė jo tėvus, brolį ir 15 
metų sesutę, jis nebegalėjo to
liau iškentėti ir leidosi į kitas 
šalis. Savo ilgą ir vargingą ke
lionę jis atpasakojo sekančiai;

“Vengdamas miestų, kaimų 
ėjau dieną ir naktį laukais į 
Lenkiją, maitindamasis grieš- 
čiais (kručkais) ir cukriniais 

J runkeliais. Tik Lenkijoj trupu- 
i tį atsikvėpiau. Čia užeidavau 
Į pas nuošaliai gyvenantį ūkinin- 
I ką pasiklausti kelio ir paprašy- 
! ti gabaliuko duonos. Žmonės I
manimi nesistebedavo, matomai 
laikydami partizanų, kurių Len
kijoje yra daugybė. Nakvoda
vau prie medžio, nors būdavo

labai šalta.
“Čechoslovakijos sieną pagel

bėjo pereiti vienas lenkas, o iš 
ten patekau į rusų okupuotą 
Austrija. Čia nužiūrėjęs sėdau 
į traukinį ir leidaus pietų link- 
Traukinyje tikrino dokumentus 
du rusu karininkai. Privažia- c

vus tunelį, aš šokau iš trauki
nio ir nors smarkiai susitren
kiau, bet skausmo nejutau, nes 

’baimė viską viršino. Po geros 
valandos pasiekiau upę ir nu
ploviau kraują 
veido. Neūžilgo 
rikonų zonoj, o

Daugelio kitų apskričių So
vietų pastatyti „komisarai yra 
priversti atsargiai elgtis ir ke
liauti, nes visa eilė jų “tavorš- 
čių” tapo prašalinti tų “miškų 
būrių”. Todėl sovietiški pareigū
nai bando komažiausiai pildyti 
uždėtas jiems pareigas.

Sovietiška radio stotis Vilniu
je nėra stipri, todėl ne taip len
gva ją pagauti Šveicarijoj arba 
Anglijoj. Daugiausiai garsinami 
tai “sociališki lenktvniavimai” 
darbuose arba pristatyme grū
dų ir kitokių maisto produktu.

Pav. neseniai buvo griaude- 
namasi, jog žemės ūkio koope
ratyvų veikla Lietuvoje esanti 
labai silpna. Varėnoje tėra vos 
15 narių. Prienuose jokio vei
kimo nėra. Buožės arba nepri
klausą prie kolchozų viską 
trukdo, viskam kenkia- Tokiais 

• kaltinimais bolševikai paruošia 
.dirvą visuotinai “buožių” likvi-

Kolumbas išleido $7,000 atras
damas Ameriką.

Kodėl Amerikos Farme- 
riai Negauna Traktorių

Dauguma Jų Patenka į 
Sovietų Rusiją

Nors mūsų farmeriai jokiu 
būdu negali gauti Caterpiller 
Tractor Co. mechaniškų žagrių, 
vienok pagal valdžios įsakymą 
150 tojkių traktorių buvo pasiųs
ta į vieną mėnesį į Ukrainą ir 
Baltgudiją- Išviso‘Sovietams bu 
vo skirta 14,500 traktorių, bet 
vietiniems farmeriams sukėlus 
liarmą, toji skaitlinė buvo 
mažinta pusiau.

Koks išrokavimas siųsti 
_kio mašinas, kuomet patys
šai vietoj jų, gaminasi kanuo- 
les ir tankus?

su-

ten
ru-

nuo rankų ir 
atsidūriau amt- 
iš jos į Italiją.r’

jo atpasakoji-Taip skamba 
mas. Lietuviai šiandie bėgo iš 
sovietiškos “globos” rizikuoda
mi gyvybe.

Laike $2,700 Puode Ir 
Vieną Dieną Jie Dingo

Mat 
poli- 
i jo 
ir iš-

Chicago, Ill. — Arthur 
tin, 60 metų, pasiskundė 
cijai, jog vagys įsibriovė 
beizmentą, išplėšė grindis
ėmė stiklinį indą su $2,700, ku 
riuos jistaupino visą amžių lie
tingai dienai.

Kai du policininkai nuėjo st 
juo apžiūrėti beizmento, tai jie 
pastebėjo, jog vagys atsilankė 
antrą sykį ir išnešė du kibiru 
anglių-

Laimė Per Plauką

su- 
jog 
de-

Baltimore. — Galutinai %
skaičius balsus, pasirodė, 
gub- Herbert R. O’Connor, 
mokratas, tapo išrinktas Mary
land senatorių viršindamas 
vo oponentą D. J. Markey, 
publikoną, 2,206 balsais.

sa-
re-

Viena syki buvo paskelbta, 
jog Vilniaus miesto ir apskri
ties komunistų partijos viršilos 
yra: Vasilenko, Titkovas, Vit- 
kovas. Visi rusai ir nei vieno 
lietuvio.

Aukštieji Suomiu Karo 
Vadai Areštuoti

Kaltinami Slėpime

Helsinkai. — Valdžio 
areštavo gen. Ilmarki

Ginklų

policija 
Karhu,

Būna net tokių atsitikimų kad 
skiriant valsčiaus viršaitį, atsi
klausiama vietinės “miško val
džios”- Jeigu pastaroji atsisako 
patvirtinti, tai toks viršaitis 
greitai prasišalina. Jau yra įsi
gyvenęs įprotis, jog pirm “no
minacijų” į kaikurių valsčių ar 
apskričių pareigūnus, “sovieto”
galva atsikreipia į partizanus , suomių generalinio štabo virši- 
su užklausimu. Faktinai, bolše- ninka. Jis kaltinamas slėpime 
vikai yra pilni šaimininkai tik ginklų. Keli jo pirmtakūnai 
didžiuose miestuose. j taipgi areštuoti ir neužilgo pra

Tas pats Stockholmo korės- j sidės jų tardymas, 
pondentas praneša, jog Sovietų j Tokių “nusikaltėlių” jau su
karo vadovybė skubiai fortifi- 1 rinkta apie 200.

BALKANŲ ŠALYS JAU BAIGIAMOS 
ĮKINKYTI Į MASKVOS JUNGĄ

Maskvos Agentas Suda
ro Valdžią Bulgarijoje

Sofija. — Naujos Bulgarijos 
valdžios sudarymas yra paves
tas Georgi Dimitrovui, komu
nistų partijos “bosui”- G. Di
mitrovas yra aklas Stalino įran 
kis ir nuo senesniu laiku žino-C C t

mas kaipo Maskvos pastumdė
lis.

Komunistams atsistojus prie 
valdžios vairo, Bulgarija pasi
liks nepriklausoma tik ant po-! 
pierio. Visą galią ten turės Sta-Į 
lino įpetinis ir sovietiškos poli
cijos galva.

Danijos karvės, vidutiniai i- 
mant, duoda trečdalį daugiau 
pieno, negu Jungtinių Valstijų vanduo sunkiau išgaruoja.

Ir Rumunijoj Komunistai 
Ima Viršų

Komunistų pravesti rinkimai 
Rumunijoj suteikė jų blokui 
dviejų trečdalių didžiumą. Išvi- 

i so balsuotojų buvo arti 7 mi- 
lionų. Todėl ir ten valdžia per
eis oficialiai į komunistų ran
kas. Iki šiam laikui raudonieji 
šeimininkavo, prisimesdami į- 
vairiais vardais.

Tuo būdu visi Balkanai, iš
skyrus Graikiją, jau yra sovie
tiškoj kontrolėj. Tai didžiausias 
demokratijos pralaimėjimas nuo 
Dunkirko. Ateinančiam sausio 
mėnesyje Įvyks rinkimai ir Len 
kijoje- Sunku tikėtis, kad tenai 

; neįvyks tas pats, kas atsitikoAugantis medis turi daugiau 
drėgnumo - žiemos metii, negu Bulgarijoj ir Rumunijoj. Bol- 
vasara, nes nukritus lapams ševikų didžiuma bus užtikrinta 

jau prieš balsavimus.
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Maskvos Protestas Del Latvių Anglijoje

Jau buvo rašyta kaip 17 latvių, slaptai pabėgę iš savo kraš
to, mažame laivelyje laimingai pasiekė Anglijos pakrančius ir 
ten išlipo. Anglų vyriausybė juos laikinai priglaudė ir paskiau/ 
atsikreipė i Latvijos pasiuntinį Londone, patardama išduoti 
atvykusioms pasus.

Patyręs apie tai, Sovietų ambasadorius Londone įteikė an
glų užsienio reikalų ministerijai griežta protestą ne tik prieš 
įsileidimą tų latvių, bet ir prieš įmaišymą Latvijos atstovo. 
Proteste pasakyta: “Jokio Latvijos ministerio įgaliotinio ir jo
kios Latvijos atstovybės Londone nėra. Latvija tapo sovietine 
respublika 1940 metais.”

Nors anglai į tai nieko neatsakė, bet šis incidentas praskam
bėjo įvairių šalių spaudoje- Atsiliepė net prancūzų dienraštis 
“Le Populaire”, primindamas, jog Anglija nepripažino Latvijos 
aneksijos,, paaiškina ir kokiose apystovose įvyko Baltijos kraš
tų sovietizacija. Tai, girdi, buvo pasėka viešų ir slaptų Stalino 
sutarčių su Hitleriu. Teisingumą tų žygių pripažino tik viena 
šalis — hitlerinė Vokietija.

Priskirtos Lenkijai Žemes Virsta Tyrumomis

Užsienio reikalų ministerial, suvažiavę į Jungtinių Tautų 
posėdžius, jau‘pradeda svarstyti taikos klausimą su Vokietija. 
Pasak p. Be vino,-.vienas sunkiausių punktų yra* vakarinės Len
kijos sienos. Aplinkybių verčiami, anglai ir amerikiečiai su
tiko Potsdame pavesti laikinai lenkų kontrolei vokiečių žemes 
iki Oder ir Nissa upių. Keli milionai vokiečių tapo išvyti į va
karus ir tas reiškinys paliko blogus pėdsakus.

Galutinas priskirimas tų plotų Lenkijai, pasak Bevino, pri
klausys nuo kelių aplinkybių: 1) Ar dabartinė Varšuvos vy
riausybė praves laisvus, demokratiškus rinkimus; 2) Ar Lenkija
sugebės tinkamai tvarkyti tas žemes. Bevino žodžiais: “Mes
nenorėjom, kad tie plotai, po išvijimo vokiečių, virstų tyruma,
kurios lenkai nesugeba apgyvendinti-”

Bot tyruma.yra ne tik ten. Visur kur tik raudonoji armija 
arba sovietinė policija įkėlė savo koją, gyvenimas apmiršta, 
produkcija nukrinta ir žmonės jaučiasi pikčiau negu tyrumose; 
jie pajunta tikrą pragarą.

Amerikiečiai Atrėmė Jų Propogandą

Maskva paskleidė plačiuose Azijos plotuose išlavintą masę 
agitatorių, kurie stengiasi sukelti vietinių žmonių neapykantą 
prieš amerikiečius. Pav. toje Korėjos dalyje, kuri yra ameri
kiečių administracijoj, kūjo ir piautuvo apaštalai skleidžia vi
sokias melagystes. Pav. sakoma buk Jungtinės Valstijos nori 
kolonizuoti Korėja, pasistatyti čia savo bazes, palaikyti japonus, 
paveržti iš vietinių prekyba, išvežti grūdus ir kitokį turtą.

Prisiklausęs tų visų bolševikiškų barškalų, amerikiečių ka
ro vadas Korėjoje gen. John Hodge viešai atrėmė tuos gandus, 
užtikrindamas jog Jungtinės Valstijos nemano kolonizuoti Ko
rėjos ir stengiasi kuogreičiausiai atstatyti Korėją kaipo nepri
klausomą, suvereninę valstybę.

Ką bolševikai primeta kitiems, tą jie atlieka patys- Korėja 
jau būtų buvus laisva nuo okupacijų, jei ne Maskvos užsispy
rimas laikyti ten savo kariuomenę ir brukti žmonėms komu
nistiška tvarką. V ir

Kaip Gyvena Musų Tremtiniai Švedijoj

Švedijoj išeinąs lietuvių žurnalas “Pragiedruliai” primena, 
jog tame krašte esą 400 likimo nublokštų lietuvių. Jų padėtis 
yra sekanti:

“Visus atbėgusius lietuvius švedų valdžios įstaigos priėmė 
su prideramu švedišku humaniškumu. Vargšams, atbėgusiems 
veik vienmarškiniams, švedai parūpino avalynę bei drabužius.

“Dabar didžiuma lietuvių šiaip taip įsikūrė ir gyvena sa
varankiškai, nes darbininkų Švedijoj trūkumas labai didelis ir 
gauti darbo fabrike, ūkyje, miške ne sunku. Daugumas lietuvių

dirba fabrikuose. Uždarbis vidutinis, darbo 'sąlygos ir atlygi
nimas tokie patys kaip švedų darbininkams, jei tik išpildomi 
visi reikalavimai. Amatninkai lengvai gauna savo specialybėse 
darbą. Blogiau su inteligentais. Inžinieriai, architektai, che
mikai — lengvai gali susirasti darbo- Gydytojams praktikuoti 
neleidžiama, nors valdžios organai šį klausimą jau pradeda 
rimčiau judinti ir, kaip girdėti, žada palankiai išspręsti,

“Blogiausioje padėtyje yra atsidūrę humanistinius, juridi
nius ir ekonominius mokslus baigę. Savo srity jiems gauti 
darbo nėra vilties, todėl jie turi imtis fizinio darbo ir jų dau
gumas jau dirba,fabrikuose. Iki š. m. liepos mėn. didesnė dalis 
aukštuosius mokslus baigusiųjų gaudavo iš valdžios pašalpą 
archyvinio darbo pavidalu ir jie dirbo daugiau ar mažiau savo 
specialybėje. Bet dabar ši sistema keičiama ir iš archyvinio 
darbo atleisti visi jaunesnio amžiaus akademikai. Šių atleis
tųjų daugumas jau dirba fabrikuose.”

Taigi lietuvių tremtinių padėtis Švedijoje yra kur kas ge
resnė ir žmoniškesnė negu garsiosios UNRRA’os globoje Vo
kietijoj ar Austrijoj arba Prancūzijoje.

GABUMŲ ŽMONĖMS NETRUKSTATIK 
REIKIA JUOS MOKĖTI PRITAIKINTI

PER MANO 
KOŠTUVĄ

Chicagos bolševikų agitator- 
kos Julės Skebęrdytės brolis, 
gyvenęs Užubalių kaime, Biržų 
apskrityje, kaž kur “dingo” ko
vodamas prieš dabartinius Lie
tuvos okupantus — rusus. Jis 
panaudojo net sprogstantį gink
lą. 

ir

Būdamas ten jis geriau paži
no burliokus nuo Volgos, negu 
jo sesuo, besitrankanti “supu
vusio kapitalizmo” šalyje.

Žmona klausinėja sugrįžusio 
iš kito miesto vyro:

“Būdamas ten ar daug kartų 
prisiminei apie mane?”

“O taip. Mano švarke truko 
sagutės ir kai bandžiau užsegti, 
t uojau prisimindavau apie ta
ve.

Mokslo Kampelis

Platinti Savo Spaudą
Yra Kultūrinis Darbas

Lengviausias Darbas, Tai
Kultūrinis

Ką jūs manote, kuris užsiė
mimas, kuris amatas yra leng
viausias ir kuris sunkiausias? 
Kuriuo amatu, kuria profesija 
lengviausia ir kuria sunkiausia 
pelnyti sau duoną?

Į tai jūs, žinoma, nevienodai 
atsakysite- Bet jei mes pasaky
sime, kad bendrai imant leng
viausia duoną pelnyti ir turte
lio susikrauti yra toks užsiėmi
mas, kuriame turi gerą išsila
vinimą ir prisirengimą, tai jūs 
su tuo sutiksite. Kartais vienok, 
ir čia keistų dalykų pasitaiko. 
Štai pavyzdis.

Vienas nepaprastų • gabumų 
jaunikaitis ėjo .^daktarus Mo
kyklose jam begalo gerai sekė
si. Medicinos mokslus einant 
garsiame universitete visose 
mokslo šakose buvo visų stu
dentų priešakyje. Ir draugai 
studentai, ir profesoriai, ir vi
si jo pažįstamieji jam lėmė sėk
mingiausią ateitį daktarystės 
praktikoje. Bet štai, baigęs ^kur
są, atsidaro ofisą. Ir ką-gi? Nuo 
pat pradžios visiškai nepavyko.

Visi Prie Darbo
Mūsų Jėgos Ištesės

Uoliai veikiam mes lietuviai, 
Mes ateiviai ir čiabuviai, 
Mat mums rūpi Lietuva.
Kuogreičiausiai išvaduoti 
Ir Liuosybės vairą duoti, 
Vyt’ iš žemės tas šuva.

Kibirkštėlėms rasa krinta, 
Šiandien diena nebe švinta, 
Turi darbas prasidėt.
Kuomet tauta sūkuryje, 
Audros blaško vandenyje, 
Nebe laikas mums sėdėt.
Spindulėlis vilties žiba, 
Išdavikų dantys kliba, 
Savam kailyj nesavi.

Kad tie Judos sumanytų, 
Tėvų žemę sukramtytų, 
Ir praryti gatavi. •
Judų darbas mums nerūpi. 
Prie Stalino lai jie klūpi, 
Nusilenkę jam žemai-
Apturės jie savo dalį, 
Gaus kiekvienas po medalį, 
Galės stipt' tad’ ramiai.
Bet mes broliai ir sesutės 
Vienos esam mes motutės, 
Nepraradome vilties.

Prieš grobikus mes kovosim 
° Ir darbuotis nenustosim

M_sų jėgos ištęsės.
— Perkūnas.

Taip nevyko, kad nepraėjo nei 
pusės metų, kai užsidarė ofisą 
ir rinkosi kitą profesiją.

Tai lie vienintelis atšitikimas. 
O būna atbulai. Kitas studentas 
mokyklose šlubuoja, o praktiko 
j e išsitaiso ir turi gerą pasise
kimą.

Be tam tikrų prigimties ga
bumų nebūsi sėkmingas nei bi
znyje, nei mokytojavime, nei 
laikraščio redagavime, nei lite- 
ratiniuose darbuose, nei politi
koj, nei net šiaučystėj, nei kriąy 
čystėje.

Platinimas Savo Laikraščio
Agentavimas be tam tikrų 

prigimties gabumų ypač neįma
nomas užsiėmimas. Jei kas tam 
netiki tepabando “inšiuranso”, 
automobilių ar laikraščio agen
tu. Čia, vienok, nurodysime vie
ną paslaptį, įgalinčią kiekvieną 
be išimties būti agentu. Kiekvie '.f vnas “Sandaroj” skaitytojas ga
li būti mūsų’ agentu. Ir visus 
kviečiame būti mūsų agentais-

Jums bereikia savo perskai
tytus “Sandaros” numerius per
duoti tokiems, kurie dar nėra 
jos prenumeratoriais. Taigi ei
dami į savo draugijų susirinki
mus, ar į prakalbas, ar į kitokį 
parengimą, arba eini pas savo 
pažįstamą, ar į bažnyčią, turėk 
savo kišeniuje, “Sandarą” ir ją 
duok draugui, kuris mėgsta 
skaityti. Susipažinusieji tokiu 
būdu su “Sandara” jie taps jos 
prenumeratoriais.

Jei iki šiol to dar nedaryda
vai, pradėk tai daryti nuo da
bar. Tai lengviausias ir labai 
naudingas darbas.

— žemaitis.

Dr. K. Pakštas Grįžo 
Prie Laikraštininko 
Karieros

Atsirado vienas ekspertas, ku
ris tikrina, jog rojuje Adomas 
ir Jieva kalbėję lietuviškai- Tik 
vėliau, prie Babelio bokšto 
žmonių kalbos buvo sumaišytos.

Nuostabu. Kaip tai galėjo at
sitikti. Prieš 5,000 metų, kai pa
sak padavimų buvo sutvertas 
rojus, lietuvių protėviai jau gy
veno prie Baltijos krantų.

Islandijos saloje gyvena tik 
vienas lietuvis — Teodoras Bie- 
liackinas, bet jis veda smarkų 
karą prieš visus toj saloj esan
čius komunistus.

Ach, kad tokių lietuvių turė
tumėm kiekvienoje mūsų kalo- 
nijoje, kur tik yra privisę rau
donųjų, tuomet Bimba nebūtų 
drįsęs grįžti iš sovietiškų sąjun
gų.

Kaip Buvo Atrastas 
Radium Elementas

Rašo Dr. M. BUDRYS
Gal ne vienam teko girdėti, 

kad baisioji žmonijos nelaimė, 
sunkiai pagydoma liga — vėžys 
yra bandoma gydyti radium’u.

Radium, kaip ir kitos radio- 
aktingos medžiagos, atsirado ne
senai. Jos pasižymi savo spin
duliavimu Tie radium’o spindu
liai ir yra vartojami vėžiui gy
dyti. Radium’as yra labai bran
gus, jo pasaulyje yra labai ma
žai, bet kadangi jis yra labai 
aktingas, tai ir maža dulkelė, 
milionais skaičiuojama, daug 
padeda.

Pabaigoj 19-to šimt- buvo pa
stebėtos medžiagos, kurios pa
sižymi spinduliavimu, radioak- 
tingumu. Becquerel 1896 m. su
rado pirmąjį elementą uranium. 
Jo pėdomis sekė ir kiti moks
lininkai ir ypač šioj srityje iš
garsėjo Pierre ir Marie Curie.

Pierre Curie gimė Paryžiuje 
ir studijavo Sorbonoje, kur bu
vo vėliau fizikos profesorius. 
Ten pat studijavo ir Marie Skla- 
dowska, paskiau ištekėjusi už 
Pierre Curie.

Radio aktingų medžiagų vei
kimas sudomino Curie, ir jie, 
nesigailėdami darbo ir laiko, iš 
kelių tonų rūdies (pitchblende) 
— išskyrė labai aktingas me

aktingumo medžiagoms tirti.
Jos duktė Mme Irene Joliet 

ir jos vyras taip pat dirbo šioj 
srity ir 1935 m. laimėjo Nobelio 
premiją. Madame Curie gyve
nimą ir jos nuopelnus mokslui 
ir žmonijai aprašė jos antroji 
duktė Eve.

Moterys Turi Paruošę 
Dešimti Prisakymu 
Vyrams

Jeįgu kaikurie vyrai dar ne
žino ko iš jų tikisi žmonos, tai 
pravartu jiems pasiskaityti apie 
10 naujų įstatymų, kuriuos pa
ruošė vienas moterių žurnalas. 
O jie yra sekanti: 1) Buk nuo
lankus savo žmonai; 2) Nežiū
rėk į ją kaipo į žaislą arba na
minį mulą; 3) Suteik jai liuoso 
laiko; 4) I eidamas pasakyk 
kuomet sugrįši; 5) Pranešk kur 
eini; 6) Jeigu kas tau nepatin
ka, nepeik žmonos pašalinių a- 
kyvaizdoj; 7) Kreipkis į ją var-
dų, o ne kokiu rupiu žodžiu; 
8) Nepajuok jos draugių ar drau 
gų; 9) Pasitikėk jai pinigų klau
sime: 10) Argumentuodamas 
niekad nenustok lygsvaros.

Na, būtų neblogai, jei kas 
nors parašytų tiek pat prisa
kymų kaip moterys turėtų apsi
eiti su savo vyrais.

Pasivėlino

Lenkų spaudoje dažnai tilp- 
sta pašiepimai buk lietuviai jau 
yra Jinkę apsižadėti Vilniaus, 
kad tik išgelbėti nepriklausomą 
Lietuva. G

O ar lenkai atsižada Varšu
vos, kad atstatyti laisvą demo
kratinę Lenkiją? Kam jie reika 
lauja iš lietuvių to, ko patys 
niekad nepadarys?

džegas polanium ir radium. Jie 
tai paskelbė 1898 m. Polonium 
praktiškai nenaudojamas, nes 
yra tik pereinamas elementas-

Prof. P. Curie tragiškai Pa
ryžiuje žuvo, bet Madame M. 
Curie tęsė darbus šioj srityje 
toliau. Ji tapo Sorbonos Univer
siteto profesorė ir visą savo gy
venimą paaukojo šioms radio-

— Įsivaizdink, Onute, vakar 
praleidžiau keletą valandų su 
vienu vyruku, kuris nebuvo 
pabučiavęs jokios merginos. Jis 
labai įdomus tipas.

— Negalimas daiktas ’ Ar ga
lėčiau jį pamatyti asmeniškai?

Pefvelai. Aš jau jį pabu
čiavau...

TAUPYTI REIKIA

ĮPRASTI
Trys lietuvių gentkartės pasekmingai taupo šapo uždirbtus dolerius

MUTUAL FEDERAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
Ši bendrovė per 41 metus savo taupytojams išmokėjo ? 

kiekvieną sutaupytą dolerį su gerais dividendais.

Žinomas visuomenės veikėjas 
ir mokslininkas Dr. K. Pakštas, 
apleidęs BALFo raštinę New 
Yorke, išvyko H Santa Monica, 
Cal., tikėdamas pašvęsti dau
giau laiko pagaminimui naujų 
veikalų apie Lietuvą. Jis spėjo 
pagaminti platesnę brošiūrą a- 
pie Mažąją arba Prūsų Lietuvą 
ir toji knyga, anglų kalba, turės 
neužilgo pasirodyti.

Bet dabar Dr. K. Pakštas vėl 
grįžo prie žurnalistikos, sutik
damas redaguoti Lietuvos Vyčių 
organizacijos organą “Vytis”.

UNRRA šelpia Sovietus, o pa
starieji šelpia viso pasaulio ko
munistus. Prieš rinkimus Pran
cūzijoj Stalinas pasiuntė pran
cūzams 50,000 Tonų grūdų, ku
ruos išdalino vietinė komunistų 
partija- .

Amerika pati galėjo padaryti 
tą tiesioginiai, be Maskvos tar
pininkavimo.

1 -• . ..Imigracijos komisija Kongre
se patyrė, jog žydai sudaro 70 
nuoš. visų atvykstančių tremti
nių. Ne gana to, didžiuma žydų 
yra komunizmo išpažintojai.

Tur būt valstijos departamen
tas mano, jog ko daugiau bol
ševikų atvyks į šią šalį, tuo ma
žiau jų liks Europoje.

Brooklyno “Amerika” nese
niai parašė: “Katalikų Kongre
se priimtas nutarimas, kad at
einančiais metais Vasario 16 
proga būtų švenčiama pasaulio 
lietuvių Maldos Diena.”

Jeigu bažnyčią pasisavins ir 
Vasario 16, tai kada gi bekalbė
siu! apie Lietuvos politinius rei 
kalus?

A

Savings and Loan Ass’n of Chicago
2202 W. Cemak Rd. TeL CANal 8887-8999

UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION
JOHN KAZANAUSKAS, Pres, and Manager

Kiekvieno taupytojo taupiniai yra apdrausti iki $5,000.00 per
Federal Savings and Loan Insurance kompaniją.

Office hours: Daily O A. M.—5 P. M.; Thursdays 9 A. M.—7 P.M.
Wednesdays 9 A. M.—12 l)<'oon.

Geras Vaistas

— Pasakyk man kaip tu iš- 
gydei savo žmoną nuo tokio 
‘nervingumo? Juk pirmiau ji ne
galėdavo ramiai ir pakalbėti.

— Labai paprastai. Pasakiau 
jai, jog kuo senesnis žmogus, 
tuo jis daugiau nervuojasi-

Sakoma, jog su kiekvienu 
nauju automobiliu bus duoda
mas ir vienas “spare tire” — 
atsarginė padanga.

Bet tuom tarpu dauguma 
žmonių turi pasitenkinti tiktai 
puspadžiais. — Eolas-

Palyginimas %

— Vedybos, taį loterija-
— Blogiau, mąno mielas. Lo

terijoj dar gali šį tą laimėti.

ANTHONY B. PETKUS

Nuliūdimo Valandoj
Kreipkitės į

ANTHONY
B. PETKUS

Laidotuvių Direktorius

DVI MODERNIŠKOS
KOPLYČIOS
JŪSŲ PATOGUMUI:

6812 So. Western Avenue, Chicago
Telefonas GROveKill 0142

1410 So. 50th Avenue, Cicero
Telefonas CICero 21Q9

Mūsų patar yra greitai, mandagus ir Jūsų fitynnst^A 
stoviu'. prieiaan'.į^.

t



SANDARA

įvairius 
į j Dalykus

Waterburio
Žinios

Šiame Parengime Bus Visko

Poetai rašo kad rudens metu

JEIGU BOLŠEVIKAI PAVIEŠĖTŲ
STALINO DARBO STOVYKLOSE .

jau dar labai gerai baigėsi; la 
bai gerai, nes bent kuriam lai
kui jis būtų išvengęs šalto ne
gano prie pakaušio, o ten galė
tų šerti utėles, srėbti vandens

net apdovanojo atsiminimų do
vanėlėmis: t. y. M. Vaidyla, J. 
Gavėnei, J. Lendraičiui, Geo. 
Borchertams, J- Kasperaičiui, 
Bickneriui, Shereikiui, V. Plat-

Nei vieno Lietuvio

“The New World”, Chicagos 
arkidiecezijos organas įdėjo šios 
arkidiecezijos atvaizdus tų ka-

Pinigą’ Patraukia Visus

Anglijos sosto įpėdinis, prin
cas Wales atplaukė i Burmą, 
pietų Indijoj. Sustojus karo lai
vui Indominable uoste, didelė 
minia žmonių, tame skaičiuje 
Burmos karalius Koko XVI ir 
valdžios nariai. Turtingesni an
glai ir vietiniai mėtė pinigus Į 
vandenį, o biednesni, nusimetę 
drabužius, nėrėsi juos rinkti.

Džiūgavimai tęsėsi; mėtytoji; 
ir žvejotojų skaičius didėjo. Pa
galiau prie minios pribėga uos
to užveizda ir surinka: “Liauki
tės mėtę pinigus į vandenį, nes 
jau pats karalius ir ministerių 
pirmininkas maunasi kelines ir 
rengiasi šokti į vandeni. Kas gi 
bepasitiks princą Wales?”

gamta liūdi, rauda. Žmogaus 
širdis visur ir visuomet trokšta, 
iėško linksmybės.-. Sekmadienį, 
lapkričio 24, kaip tik bus tokia 
proga pasilinksminti. Įvyksta 
Šv. Juozapo 23 metinis rudens 
teatras-koncertas komp. A. A- 
leksio vadovybėje. Dainuos pa
rapijos mišrus choras, jauname- 
gos chorai.
čių Studenčių ir Moterų Sąjun-

Bus suvaidinta dvi labai lin
ksmos komedijos — “Pirmieji 
Žingsniai” ir “Moters Kerštas”. 
Vadins Marcelė Andrikis, Mil
dred Baltush, Ona Dulskis, Po
vilas Kauneckis, Phyllis Luk- 
minas, Jonas Lusas, Julė Nor
kus, Elena Padaigis, Ona Sabis, 
Elena Vaičius ir Raimundas 
Vaičius. Bus gardžių užkandžių 
ir smagūs šokiai iki vėlumos-

Pabėgėliai Siūlo "Vilnies” Re
daktoriui Važiuoti Lietuvon, 
O Vėliau Parašyti iš Altajaus 
Stovyklos-

Pagaliau Surado IdeaJę Žmoną

Vienas našlys, Charley Rath. 
65 metų, iš Glidden, Iowa, krei
pėsi į vietinį labdarybės biurą, 
prašydamas rasti jam tokią 
žmoną, kuri nerūkytų, negertų 
ir nelakstytų po tavernes- Jo 
prašymas buvo paskelbtas laik
raščiuose ir ilgai netrukus jis 
gavo 50 atsakymų. Iš jų jis pa
sirinko vieną ir apsivedė 64 me
tų našlę — Bethą L. Zimmer
man, iš Dunlap, Iowa.

Daržovės Lengvai Gali 
Pavaduoti Mėsą

»
Nemokėkime plėšikiškų kai

nų už mėsą, bet vartokime dau
giau daržovių ri tas išeis mums 
į sveikatą. Ką turi savyje mėsa, 
kį 'engva pavaduoti kitais da
lykais. Gydytojų tikrinimu: svo 
gūnai, kopūstai, kaliflaver ir 
krienai turi sieros. Bulvės: po- 
tašo druskų. Pupos duoda gele
žies. Pamidorai pagyvina žarnų 
veiklą.

Seleiy naudingi sergantiems 
veumatizmu- Morkos gelbsti a- 
sims ir padidina kraują ir ap
salo odą. Burokai taip pat nau- 
lingi kraujui ir gelbsti virški
namo sistemai. Ypatingai nau
dingas yra spinach, kuris turi 
jaug geležies ir naudingas or
ganizmui. Valgant tą, kam čia 
iar rūpintis mėsa?

Kautynės Troko su Traukiniu

Crawfordville, Ind. įvyko ti
kra troko dvikova su traukiniu. 
Ir štai kokiu būdu. Greitasis 
traukinys sudavė į skersai va
žiavusį troką ir numetė jį nuo 
bėgių. Bet troko motoras ne
sustojo veikęs ir sunvežimis at
sisukęs trenkė į veno vagono 
šoną. Susikibę jiedu keliavo a- 
pie pusę bloko, iki sunvežimis 
nepasiliuosavo nuo traukinio. 
Troko vairuotojas Arthur Shel
ton visgi buvo lengvai sužeis
tas-

Maloniai kviečiame skaitlin- ( 
gai dalyvauti, pasidžiaugti jau- I 
nimo talentu bei meno gabu- , 
maia, ir tikrai lietuviškai pa
silinksminti paskutinį sekmadie 
nį prieš Adventą. — Kvietė.

Adv. Verbalis Prakišo 
Rinkimus i Penn.
Valstijos Senatorių

—

Plymouth, Pa. — Jaunas lie
tuvis advokatas Jonas Verbalis 
kandidatavo demokratų partijos 
sąraše į Penn. valstijos senato
rių. Bet kadangi ir šioje apie- 
linkėje buvo republikonų “land
slide”, tai J. Verbalis prakišo 
rinkimus. Jo oponentu buvo T. 
Newell Wood, plieno kompani
jos prezidentas Wilkes Barre, 
Pa. ir bankierius.

Galutinai suskaičius balsus, 
republikonas T. N. Wood gavo 
31,691 balsą, o J. Verbalis — 
17,875.

P-le Petronėle Andriušis 
Moterystės Stone

Wilkes Barre, Pa. — Duktė 
žinomų šioje apielinkėje p-nų 
S- Andriušių, 244 Center St., 
Wanamie, p-lė Petronėlė An- 
driušaitė šiomis dienomis susi
tuokė su marinų seržantu Ed
ward J. Suffers. Pastarasis iš
tarnavo marinuose 17 metų ir 
turi visokių medalių už atsižy- 
mėjimą.

Vestuvių ceremonijos įvyko 
vietinėj lietuvių bažnyčioj, kur 
surišimą atliko kun. Viktoras 
Šimkonis. Puotoje dalyvavo ke
li šimtai svečių. Jaunavedžiai 
mano apsigyventi Brooklyne.

— K- D

“Vilnis” taip nekenčia lietuvių 
pabėgėlių Vokietijoje, kad, jei 
galėtų, juos vandens šaukšte 
paskandintų. Mat, vakariečiai 
išbėgusius lietuvius nėra linkę 
atiduoti Stalinui pasmaugti ir 
dėlto ‘.‘Vilnis” labai jaudinasi.

Jeį kuris pabėgėlis, nežinoda
mas, kad jo giminaitis ar jo 
tėvų pažįstamas, yra “Vilnies” 
bendradarbis, parašo laišką, tai 
“Vilnis” bevelina pasinaudoti 
ta proga ir pabėgėlius iš naujo 
fašistais išpravardžiuoti, tikėda
ma, kad Stalinas meiliai pa
kreips ūsą į.jos pusę.

Štai lapkričio 16 d. “Vilnyje” 
tūlas Navikas skundžiasi savo 
Stalino broliams, kad gavęs še
šis laiškus iš pabėgėlių. Navi
kas ne tik pats atsisako para
šyti suraminimo žodelį į vargą 
patekusius lietuvius, bet nesi
gaili laiko parašyti ilgą kolio- 
jimosi straipsnį ir skaitytojas 
įbaiginti, kad neduok Dieve, jie 
kartais “neapsiriktų” ir neban
dytų padėti savo giminaičiams.

P. Navikas ne tik nustebęs, 
bet ir labai įpykęs, kad visi pa
bėgėliai keikia rusus okupan
tus. Ir esą, visi lyg susitarę, ra
šą: “bėgau nuo bolševikų todėl, 
kad aš juos gerai žinojau”- Dėl 
to Navikas sprendžia pagal sa
ve. Jis mano, kaip kad jis gau
na įsakymus parašyti, taip ir 
pabėgėliai kažinko įsakyti vie
nodai rašą apie rusus. Tam žmo 
geliui, tur būt, pačiam reiks

nuvažiuoti pas Staliną, kad ga
lėtų įsitikinti kiek pabėgėliai 
yra teisūs.

Jam nieko geresnio negalima 
patarti kaip pasikeisti padėti
mi su pabėgėliais — ir grįžti į 
sovietinę Lietuvą. Kiekvienas 
pabėgėlių mielai pasikeistų pa
dėtimi su P. Naviku; jam jie 
sutiktų užrašyti ten ir paliktus 
ūkius ir namus ir visą ką jie 
ten turėjo, viską, už vieną lei
dimą pasikeisti.

Kodėl Lietuvon nevažiuoja 
pats P. Navikas, jei ten taip 
gera, paklaus kiekvienas jojo 
straipsnio skaitytojas, o pabė
gėlis pagalvos — tepamato jis 
kaip ten jo bendradarbiai rusai 
žudo, plėšia ir tūkstančiais va
ro į Sibiro pustynes, tiek iš 
klestėjusių ūkininkų sodybų, 
tiek iš vargingų darbininkų tro
belių.

Vienas biznierius, kuris nuo
lat “Vilnyje” skelbiasi, šiomis 
dienomis man parodė - rusišką 
atvirutę, kurią jam atsiuntė jo 
sūnėnas, gyvenęs Tauragėje- 
Atvirutėj sūnėnas rašo labai 
trumpai — mano naujas adre
sas yra toks ir toks — parašyta 
rusiškai. Tas “Vilnies” rėmėjas 
nenuėjo į “Vilnies” redakciją, 
kad išverstų koks ten adresas. 
Bet kreipėsi į mane ir labai su- 
sigraužė, kai išverčiau, kad tai 
Altajaus krašto koncentracijos 
kempė.

Tepabando P. Navikas grįžti 
Lietuvon. Tepasižiūri ten. O kai 
po kelių mėnesių jis mums pa
rašys iš Altajaus, kad jis jau 
ten, mes pasakysim, kad jam

ir medžio žievių sriubą ir toliau 
keikti ne pabėgėlius, bet savo 
mokytoją, globėją, saulių sau
lę, šviesiausią, genijaliausią ir 
tobuliausią iš tobuliausių mo
kytoją Staliną...

Svečiui Iš Ryty 
Chicaga Patikusi
Nuoširdi Padėka Atsisveikinant

l^auskui ir kitiems.
Patirto tikro lietuviško nuo

širdumo Chicagoje nepamiršiu 
ir dėkodamas linkiu ir toliau 
nepailstant glaudžioje vienybė
je dirbti del išniekintos Tėvy
nės ir nuskriaustų brolių nau
dos.

Su tikra pagarba,
— Dr. P. Dagys.

talikų kunigų, kurie tarnavo ka 
pelionais kariuomenėje. Jų iš 
viso būta 112. Jų tarpe iiėra nei 
vieno lietuvio.

Šioj šaly yra 25 milionai žmo
nių dirbančių žemės ūkyje.

Šį Kartą Patys Sau 
Pridarė Nuostolių

Minint metines karo užbaigi
mo sukaktuves su Japonija, San 
Franpisco mieste įvyko didžiau
sios “celebracijos”, kokių retai 
matyti. Triukšmautojai padarė 
daug nuostolių namų savinin
kams ir krautuvninkams. Pas
tarieji pareikalavo iš miesto 
$161,000 atlyginimo, bet gavo 
tik dalį sumos — $60,570.

Quebec yra didžausia provin
cija Kanadoje.

Turėjo Priimti Ir Tokį Bilietą

Viena senyva moteriškė įlipo 
Į traukinį New Rachelle, N. Y. 
norėdami pasiekti New Haven, 
Conn. Konduktoriui ji padavė 
keistoką tikietą, ant kurio bu
vo pažymėta 1898 metų data. 
Moteriškė aiškinosi: “Seniai gal 
vojau aplankyti New Haven, 
Conn., bet tik dabar pasiruo
šiau..-”

Kadangi ant tikieto nebuvo 
pažymėta kiek laiko jis galioja, 
tai konduktorius turėjo jį pri
imti.

Paaiškino

Dukrele, tavo plaukai yra su
velti. Nejaugi tas vaikinas pa
bučiavo tave prieš tavo valią?

— Taip bent jis mano, ma
myte.

Prašau Gerb. “Sandaros” Re
daktoriaus neatsisakyti patal
pinti sekančias eilutes, kurias 
skiriu mieliems Chicagiečiams.

Man kaip “grinoriui” buvo 
labai malonu matyti, kaip Chi- 
cagoje lietuviškas gyvenimas 
gyvas ir kaip jis verda ir kaip 
tautiečiai nepailsta dirbti. Džiau 
giuos kad turėjau progos tai 
matyti. Be to, bebūnant Chica- 
goje patyriau daug nuoširdumo 
iš įvairių darbuotojų, veikėjų 
ir ir pavienių.

Atskirai atsidėkoti būt nelen
gva, todėl šiuo atviru laišku 
noriu pareikšti savo gilią padė
ką už gerus patarimus ir nuro
dymus: “Draugo” Redaktoriui 
L. Šimučiui, Naujienų red. Dr. 
P- Grigaičiui, Sandaros red. M. 
Vaidylai. Taip pat dėkoju žino
miems veikėjam: Adv. A. Oliui, 
adv. K. Gugiui, Dr. Zimantui, 
Dr. Draugeliui, p. K. Mačiukui, 
p-niai J- Grybienei, K. Augus
tui, A. Vaivadai, J. Bučinskie- 
nei.

Labai nuoširdžiai dėkoju ir 
tiems, kurie per tą laiką ne tik 
rūpinosi manim, bet iškeliaujant

Skaitykit “Sandarą”

Specialiai Šventėms 
Automobilių ir Rakandų

Upholstering

, Dr. G. SERNER v 
r UETUVI8 AKIŲ GYDYTOJAS ' 
15 metų patyrimas

Al TeL Yards 1829 
T Pritaiko Akinius 
•t,. Kreivas Akis 

Ištaiso
„ Ofisas ir Akinių Dirbtuve ' 

3401 SO. HALSTED ST.
kampas 34 th St. 

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki į! 
Nedėlioj pagal sutartį.

Chemicaliai ir Rankom 
Išvalom Namuose;

Nevartojam Muilo ir 
Įdegančios Medžiagos- 

Two Piece $7.50

New Molds Cleaners 
Normal 1898
Iki 9 vai. Vakare.

Monarch Liquor Co.

BILE KOKIOS APDRAUDOS 
REIKALU KREIPKIS Į

ANNA KRUKONIS :
GENERAL INSURANCE

3210 S. Emerald Ave.
Tel. Victory 1266

MES TINKAMAI JUMS 
PATARNAUSIME.

FAPGLTIJ
“DIENŽODIS” LEIDŽIAMAS 

NUO 11 BALADŽIO, 1932 
1450 Kil. — 12 METAI

WHFC
(1450 Kil.)

Sekmadieniais — 1 vai. popiet 
Darbo Dienomis — 9:30 v. v. 

PENKTADIENIAIS NUO 

7 iki 8 vai. vakare

N. KANTER, Sav.
Specialėmis Kainomis 

Čia Galite Gauti Degtinės, 
Brundės, Rum, Gin, Vyno K<*”- 
dialų Įvairiausių Rūšių.

3529 do. rtalsted Si.
Phone YARds 6054

V-----------------------------------

Apdrauda-Paskolos
REAL ESTATE

Norėdami apdrausti savo 
nuosavybes, ar gauti pasko
los, ar pataisyme savo namo 
kreipkitės į mano ofisą.

Esu pasirengęs visiems tin
kamai patarnauti

August Saldokas
4038 Archer Avė.

Prone LAFayette 6719

JEIGU jus neplanuosite, kad turėti užtenka
mai išvedžiotų vielų, jūsų džiuginantis nau
jas namas bus senoviškas prieš įsikraustant į 
jį. Negražūs “extention cąrds”, tamsi šviesa ir 
neužtenkamas operavimas įrengimų, sumaži
na vertę ką tik pastatyto namo.

Kuomet jūs kalbėsite su kontraktoriu apie 
naują namą, tikrai reikalaukit, kad būtų pa 'V
kankamai vielų- Tuomet jūs turėsite pakankamai patogu
mų, autletų ir prijungimų, kad gavus visus naujus gerumus, 
kuriuos teikia elektra. Reiškia, kad bus galas fiuzų išdegi
mui ir apsunkintų auiletų. Namuose su modernišku vielų 
išvedžiojimu, jūs turėsite svičius apšvietimui kambarių, kol 
įeisite į vidų.

Geriausias laikas įsigyti pakankamai vielų, kuomet jūs sta
tote namą... ir pigiau atsieina, taipgi. Tikrai prižiūrėkite 
kad jūsų naujame name būtų užtenkamai vielų tinkamam 
patogumui. Reikalaukite kontraktoriaus, kad būtų užtenka
mai vielų išvedžiota.

PUBLIC SERVICE COMPANY OF NORTHERN ILLINOIS

PASKOLOS ant MORGIČIU - 4
BE KOMIŠENO

TURTAS $17,500,000.00—ATSARGOS FONDAS $1.300,000,00

STANDARD FEDERAL SAVINGS
and Loan Association of Chicago

UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION

4192 ARCHER AVE. - TeL VIRginia 1141
JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr.

Office hours daily: 9 A. M. to 4 P. M.—Wednesday: 9 A. M. to
P. M.«— Thursdays: 9 A. M. to 8 P. M.

Telephone SOU. 3141

BORIS BEVERAGE CO.«
JUOZAS ARLAUSKAS ir JUOZAS SKIENDIELIS

SAVININKAI I
PRISTATOM TONIKĄ IR VISOKIOS RŪŠIES ALŲ J

BALIAMS, VESTUVĖMS IR VISOKIOMS KITOMS 
PRAMOGOMS Į NAMUS IR Į SALES. I

VISAIS REIKALAIS KREIPKITĖS PRIE

BORIS BEVERAGE CO.
220 E Street So. Boston, Mass.



SANDARA

T M D. REIKALAI
Mano Įspūdžiai iš Pasimatymo 

Su New Briiaino Ir Worces
terio Veikėjais.

Spalio 27 d lankydamasis 
New Britaine turėjau progą pa
sitarti su sandariečiais ir kitais 
tautiečiais Tėvynės Mylėtojų 
Draugijos reikalais. Malonu 
man buvo susitikti su idealiais 
lietuviai, gerbiamais P. Poškų, 
A. Buiniu, A. Valinčiu, P- Mon
tvilų, Petkevičių, Briniu, Jonu 
Poškų, Vitukinu ir kitais šios 
Kolonijos žymiais veikėjais, 
sandariečių surengtose prakal
bose dr. Dagiui tarti keletą žo
džių Lietuvos ir TMD. reika
lais.

New Britaine gyvuoja TMD. 
kuopa per daug metų, dėja, ap
mirusi, neaktuali. Bet po pasi
kalbėjimo su veikėjais ir TMD 
vadais, įgijau įspūdį ir viltį, 
kad TMD kuopa bus gyvinama. 
Gero- p. Buinis ir p. A. Valin- 
čius pažadėjo man sušaukti na
riu susirinkimą ir pranešti na
riams žinias mano suteiktas a- 
pie TMD jubiliejinio Seimo nu
tarimus ir Seimo Komisijos T. 
M. D. veiklos planus, spausdina
ma knygą: “Pakeliui į Mirtį” 
agronomo Balio Gaidžiūno, ku
rią gaus visi TMD nariai apsi
mokėję narinę mokestį už 1946 
metus, taipgi, nauji nariai pri
sirašę prie TMD kuopos. Vei
kėjai pažadėjo prisidėti prie 
TMD organizacinio vajaus, ku
ris prasidės su 1 d. sausio 1947 
metų.

Sekmadieny, lapkričio 3 die
na teko man proga dalyvauti 
Worcesterio sandariečių sureng 
tose prakalbose ir bankiete, 
susitikti daug mano jaunystės 
dienų draugų ir pažįstamų ir 
pasitarti su jais Tėvynės Mylė
tojų Draugijos reikalais.

Malonu man buvo matyti 
gražią veiklą sandariečių, girdė

ti jųjų pareiškimus atgaivini
mui TMD kuopos Worcesteryje. 
Gerb- J. Krasinskas ir kiti pa
reiškė: “TMD kultūrinė idėja 
visuomet buvo arti mūsų šir
džių!” Neabejoju, kad Worces- 
teriečiai savo pažadus išpildys. 
ALTS, kuopa turi nemažą bū
relį žymių veikėjų: A. Pupka 
puikiai vadovauja, sandariečiai 
veikėjai, pavyzdin: Juozas Kra
sinskas, A. Kriaučialis, J. Dva- 
ieckas, L. Jablonskis, K. Budi- 
navičius, K. Zurlis, J. Kaman- 
dulis, A. Šablinskas ir kiti gra
žiai veikia. Esu užtikrintas per 
p. J. Krasinską, kad šie mūsų 
idialūs lietuviai atgaivinsią T. 
M. D. kuopą Worcesteryje a- a. 
Pėžos kitados įsteigtą.

Grįžau iš Worcesterio su ge
rais įspūdžiais ir vilčia, kad 
gerb. sandariečiai ir klūbiečiAi 
sudarysią didelę TMD kuopą 
proga TMD. jubiliejaus 50 me
tų. Neapsivyliau brolių sanda
riečių garbės žodžiu. Savaitė 
laiko prabėgo nuo mano apsi
lankymo pas juos, gavau laiš
ką p. J- Krasinsko, kuris sako: 
“Laikau už garbę pranešti, kad 
jau turiu 20 pasižadėjimų — 
aplikantų stojančių į atgaivini
mą TMD kuopos.” Tai labai ma
loni žinia. Brolio Krasinsko gar 
bės žodis neužilgo bus tikrove.

Būdamas Worcesterio sanda
riečių įspūdingose pramogose 
susitikau su TMD pirm. p. K. 
P. Jurgeliūnu, iš Brocktono, 
taipgi, su keletą bostoniečių vei
kėjų: gerb- p. J. Tuinila S. Ja
kubausku, S. Naudžiūnu, A. Ju- 
ga ir B. Pečiulių. Pasitariau su 
jais ir įgijau įspūdį, kad p. Jur- 
geliūnas su savo draugais Bos
toniečiais neužilgo sukursiu T. 
M. D. kuopą Bostone- Bendrai, 
esu įgijęs įspūdį, kad TMD idė
ja stiprėja Mass, ir Conn, vals
tijose. — W. M. Chase.

done, o vėliau 1908 m. Wash
ingtone įrodė, kad tuberculozės 
bacila gyvulinio tipo skiriasi 
nuo žmogaus (typus humanus) 
ir nėra žmogui taip pavojinga. 
• Dr. Robertas Kochas buvo 
žymiausias savo laikotarpio 
žmogus ir didžiausias moksli
ninkas- Iš gydytojų, mokslinin
kų, institutų, viso pasaulio val
džių, jis gavo daug pasižymėji- 
mo ženklų ir pagarbos. Jis rin
ko apie save mokinius, kurie 
po jo mirties (1910 m.) buvo 
garsūs mokslininkai ir dideli 
atradėjai bateriologijoj. Jis ta
čiau niekad nemažino garbės 
ir nuopelnų savo parmtakūnų, 
kaip Pasteur ir kt., kurie pir
miau už jį buvo suradę metodų 
.ir būdų tyrinėti. Jo pasakymu 
“Lig tik teisingi , metodai yra 
rasti, atradimai krenta, kaip nu
nokę obuoliai nuo medžio.”

J. Pilsudskis Kilęs Iš 
Lietuvių Giminės

tokių pastangų.
Napoleono pamėgdžiojimas a- 

titolino Pilsudskį nuo gyveni
mo realybių ir stūmė jį nuo 
vienos avantiūros į kitą. Pasė
koje jų, nukentėjo ne vien Lie
tuva, bet ir Lenkija-

Tiek tai galima paduoti iš
traukų iš tos įdmios Landau 
knygos. — Alfa.

giving Day there are orchids and 
gardenias for your formal corsage, 
and roses or carnations tied with 
harvest colors, for a gay informal 
corsage.

ATPASAKOJA GYVENIMĄ IR DARBUS 
ŽMONIJOS GERADARIO DR. R. KOCH

Kaip Dr. Koch Surado 
Džiovos Bacilą?

Rašo Dr. MILDA BUDRYS

Robertas Kochas, jaunas kai
mo gydytojas Rytprūsiuose, gi
męs 1843 m. yra žinomas pasau
lio istorijoj, kaip tuberkulozės 
sukėlėjo atradėjas. Baigęs me
dicinos mokslus, jis tarnavo ka
riuomenėj Prancūzų-Prūsų ka
re. Vėliau persikėlė į mažą mie
stelį, kur pradėjo savo didžiuo
sius darbus bakteriologijos (bak 
terijų tyrimo) srityje. Pradžio
je jis tyrinėjo Anthrax bacilą 
(ši bacila sukelia pūlėjančias 
žaizdas).

Bandydamas R. Kochas ėmė 
peles, kurias įskiepindavo tomis
bakterijomis. Vėliau pradėjo* 
tyrinėti žaizdų užkrėtimą, kas, 
kokios bakterijos sukelia žaizdų 
užkrėtimą- Tas ypač daug pa
dėjo chirurgijai (Surgery).

Už visus savo darbus Dr. R. 
Kochas gavo aukšta postą Svei
katos Departamente. Čia dirb
damas neatsisakė savo tyrinėji
mų ir tęsė savo studijas toliau. 
Vartodamas mikroskopą, foto
grafijas, specialius termostatus 
(šildytuvus) bakterijoms augin
ti, surado ir didžiausią žmoni
jos priešą ir kenkėją — tuber- 
kulozinę bacilą. 1882 m. Dr- R.

Džiova — Tuberculosis yra, 
kaip dabar jau aišku, užkrečia
ma liga. Tuberculozinė bacila 
yra mikroorganizmas, kuris su- 
kelia džiovą žmogaus ar gyvu-’ 
lio organizme. Yra kelios TB 
bacilų rūšys: TB bacilos suke
liančios džiovą gyvuliuose (ty- 
pus bovinus, avium, piscium) ir 
sukeliančios džiovą žmoguje — 
typus humanus. Tuberculozinė 
bacila patenka į žmogaus orga
nizmą per kvėpavimo takus, per 
virškinimo traktą (su maistu)- 
Liga gali sustoti viename orga
ne, dažniausiai plaučiuose, gali 
kraujo ir limfos takais patekti 
į kitus audinius, tuo būdu be 
plaučių džiovos gali būti ir kau
lų, sąnarių, odos ir kt. tuberku
lozės formos.

Suradęs džiovos sukėlėją Dr. 
R. Kochas ieškojo ir būdų ko
voti su ta liga. 1890 m. jis pa
skelbė suradęs tuberculiną, vai
stą prieš džiovą. Visi laukė di
delių pasekmių, bet klinika pa
rodė, kad tuberculinas negali 
išgydyti TB, bet gali būti nau
dojamas diagnostiniais tikslais-

1891 m. Dr. Kochas buvo pa
skirtas Užkrečiamų Ligų Insti
tuto direktorium, kur taip pat 
nenustojo dirbęs savo mokslinio 
darbo, ir surado būdus kontro
liuoti ir apsaugoti geriamą van
denį nuo užkrėtėjų — bakterijų. 
Tai turėjo didelės reikšmės

Jojo Senelis Vadinosi 
Ginetavičius

Nelabai seniai iš spaudos iš
ėjo anglų kalba knyga: “Pil
sudski and Poland”. Ją parašė 
W. J. Landau, daug laiko pa
dėjęs studijavimui įvairių šal
tinių. Tos biografijos autorius 
iškelia aikštėn faktą, jog Juo
zas Pilsudskis yra kilęs iš lietu
vių bajorų giminės, kuri pir
miau vadinosi Ginetavičiai. Vie
nas tos šeimos narių 1625 me
tais gavo dvarelį su baudžiau
ninkais, vadinamu “Pilsuda”. 
Tas dvarelis buvo Švenčionių 
apskrityje.

Ilgainiui to ploto savininkai 
pradėjo vadintis Pilsudskiai. 
Juozas Pilsudskis nemokėjo lie
tuviškai, bet kiekviena proga 
jis išdižiai sakydavo: “Aš esu 
kietas lietuvis”. Už tai ir savo 
širdį jis liepė palaidoti Vilniuje, 
nors jo kaulai pasiliko Kraku- 
voje, Wawelio pilyje.

Su tikėjimu jis mažai ką tu
rėjo bendro, nors gimęs buvo 
protestantu- Iš mažens jis sva
jojo būti kareiviu ir mėgo pa
mėgdžioti Napoleoną. Kovoda
mas prieš carą, jis prisiplakė 
prie lenkų, kurie buvo skaitlin- 
gesni. Panašiai pasielgė ir Na
poleonas. Gimęs korsikiečių, jis 
nuėjo pas prancūzus ir panau
dojo juos savo ambicijai.

Kai lapkričio 14 dieną, 1918 
metais lenkų krašto taryba pa
skelbė Juozą Pilsudskį “valsty
bės viršininku”, tai jis sumanė 
paimti savo globon ir Lietuvą, 
atgaivinant seną jos galybę. 
Gal but Vilniuje jis būt apsi
vainikavęs didžiojo Lietuvos ku 
nigaikščio titulu. Lietuvių pa
sipriešinimas baisiai jį užgavo, 
bet galutinai neatšaldė jo nuo

Kochas pademonstravo savo at- prieš choleros epidemiją Vokie- 
radimą Berlyno Fiziologų Dr- tijoj.
jos suvažiavime. ' 1900 m. TBC kongrese Lon
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Say It With Flowers

Thanksgiving is a real festive day 
to entertain friends and relatives 
and to remember too, your wife, 
or sweetheart, mother, business 
and employees. Say “thank you” 
with a beautiful arrangement of 
fall flowers or a lovely corsage to 
wear to the party. Thanksgiving is 
the traditional day to celebrate.

For party tables the flowers have 
a special crop of the popular baby 
mums called pompons — miniature 
cousins of the big. chrysanthemums. 
These will combined with short 
stemmed roses, carnations and a 
few of the big placed expertly by 
tht florists in bowls or vases.

If you are going out on Thanks

birutė
■■ ■ II I

Last Sunday, Birutes big af
fair went off with a bang. It 
was successful in every respect 
— the chorus performed beau
tifully, the artists were excel
lent, and the house was packed.

Permit me to thank on behalf 
of the chorus and myself the 
artists who appeared in our 
operetta “Čigonai” and the con
cert. They were Aldona Bar
čus, Witney Tarutis, Aldona 
Gulbin, Antanas Kaminskas, 
Juozas Gudas. Also, I mustn’t 
forget the dancer, Josephine A- 

j leksa, who gave the operetta 
! just the right touch of gayety. 
In the concert section appeared 
the following: Genovaitė Gied-

Jūsų gėlininkas gali 
rafuoti gėles bile kur.

raitytė (dancer), Anna Kuzma i 
(singer), Lulu Raben-Micevich 
(violinist), and Helen V. Ma
thews (singer)-

With the good artists and. co
operative chorus the following 
two had excellent material to 
work with — Genovaitė Gied
raitis, cur dramatic couch and 
John Byanskas, our director.

Then too, I mustn’t forget 
that the chorus extended its 
respect for her veterans. This 
was done at the end of the con
cert with the aid of our secre
tary, Ackie Mackie and the pre
sentation by the big-hearted 
Nora (Sugis. All of our veterans 
received pins.

Last but not least, we ex
press our sincerest thanks and 
respect to Mary Barnett and 
her social committee for the 
success of the operative end of 
the concert.

I can rave on forever, my 
enthusiasm is undying, but my 
solumn does not give me much 
space. So! I’ll be seeing you 
all Friday.

— JAM.
P. S- Did our sponsors and 

guests have a good time? We 
the Chorus did!

Pagerbė Žuvusį Kari G.
Adomaitį

Wilkes Barre, Pa- — Tėvui. 
Juozui Adomaičiui tapo įteiktas 
“Purple Heart” medalis, kuris 
priklausė jo sūnui George Ado
maičiui, žuvusiam karo lauke 
sausio 21 dieną, 1944 metais. 
Europoje. Pirmiau seržantas A- 
Kicmaitis buvo gavęs 8 kitus at- 
sižymėjimus.

Auka Katedros Pataisymui

Kubos respublikos prezidento 
žmona paaukavo $100.000 pa
taisymui ir pagražinimui Hava
nos katedros.

Istorija liudija, kad praeityse 
brangios katedros, puošnios ba
žnyčios, didingi' vienuolynai 
menka Bažnyčiai tvirtovę tesu
darė. Bet. matyt, istorija nieko 
nepamokina-

Phone ■ Virginia 9617

FRANK’S TAVERN
JAUKI UŽEIGA

FRANK BASTIS 
ir

AL. SIDEIKAS

Savininkai

V I
v, sJ

Gėlės turinčios tokį grožį ir 

malonumą, kad jos 

tapo tradiciniu dalyku 
Padėkavonės Dienoje, tad 

... Ant jūsų stalo, 

visame name sudaro 
tokią atmosfera, kad 

malonu gyventi.

Neužmiršk taipgi savo žmonos, mei
lužes, motinos, biznio draugų ir 
darbininkų. Išreišk “dėkingumą” su 
gražiai suderintom rudeninėm gė
lėm arba puikiu Korsažu, ainkamu 
dėvėti bile sueigoje.

savo gėlininkui dabar

MIKU BENDROVE SKIRIA ?1,OHO,000,00
VETERANU PASKOLOMS!

— © —

šią pinigų sumą KEISTUTO TAUPYMO BENDRO
VĖ yra pasiryžusi išdalinti VISIEMS KARO VETE
RANAMS PASKOLOS būdu padėti Veteranams įsi
gyti naują arba seną namą, statyti naują arba re
montuoti dabartinį savo namą be ilgo atidėliojimo ir 

e išlaidų, pagal G. I. Bill of Rights patvarkymus.

Šios bendrovės vedėjas, JUOZAS M. MOZERIS, 
yra pilnai patyręs ir kvalifikuotas visiems Vetera
nams šiame reikale suteikti patarimus ir patarnavimą.

— 9 -

VISI VETERANAI YRA KVIEČIAMI 

ATSILANKYTI PASITARIMUI

KEISTUTO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION 

Tel.: CALumet 4118 3236 S. Halsted St., Chicago 8, Ill.
JOS. M. MOZERIS, SEC'Y

Albinos Barber Shop
Mes specializuojamės veido 

ir plaukų masažavime, pagal 
moderniškų metodų. Kerpame 
plaukus vyrams, moterims ir 
vaikams. Ši įstaiga yra lietu
viška. Patogi privažiuoti iš visų 
pusių.

ALBINA BARBER SHOP 
7108 S. Halsted St. 
Tel. Aberdeen 7846.

4163 S. Halsted St.
Tautiečiai Kviečiami Apsilankyt

So. Boston, Mass. 
William’s TAVERN 

ir 
RESTORANAS 

HELEN TARUSHKA, Sav. 
Visokie Gėrimai ir Skaniai 

Pagaminti Valgiai

MAŽEIKA ir EVANS
(EVANAUSKAS)

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
ATIDARĖ

NAUJĄ KOPLYČIĄ
Marquette Park

6845 SO. WESTERN AVE
Tel. PROspect 0099 

antra koplyčia kaip ir buvus 
3319 LITUANICA AVE.

Tel. YARds 1138—1139
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•LINKSMIAUSIA UŽEIGA BOSTONE, TAI YRA X

SOUTH BOSTON CAFE
V. BALITJKONIS, Sav. , B

Šioje Puošnioje ir Didelėje Įstaigoje Galite Pasirinkti

Geriausių Gėrimų ir Linksmai Laiką Praleistu

SO. BOSTON CAFE |

260 Broadway So. Boston, Mass.
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SMAGI, JAUKI IR MALONI UEIGA • i!

SILVER CAFE
1 S. ZAVADSKAS, Sav. B

Čia Galite Gauti Geriausius Gėrimus ir Kariu Laiką 
Linksmai Praleisti. 

KVIEČIAMI VISI LIETUVIAI ATSILANKYTI!

SILVER CAFE
324 Broadway So. Boston, Mass.
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MANO JOG SU DAINA PASILAIKYS 
AMERIKOJE IR LIETUVYBĖ
Kaip Man Atrodė Birutės 
Choro Pasirodymas?

Lietuva už savo gražias ir 
skambias dainas Europos moks
lininkų vadinama net Dainavos 
šalimi. Tikrai lietuvių tauta dai
nas mėgsta, myli ir jas noriai 
dainuoja. Lietuva savo laisvės 
laikais turėjo daug Įvairių cho
rų, didžių dainų švenčių į ku
rias suvažiuodavo dešimtimis 
tūkstančių dainininkų, turėjo 
net savo tautinį ansamblį.

Gauname žinių, kad didesnė 
dalis ansamblio yra trėmime, 
bet jie ir savo vargo dienose 
nenustojo dainavę- Kitų tautų 
žmonės to ansamblio dainas įsi
rašo i plokšteles. Jas įsirašo a- 
m< - kiečiai - glai, prancūzai, 
belgai, danai ir kitos tautos. Tas 
reiškia, kad lietuviškos dainos 
gražios, skambios ir visiems pa
tinka. Žinoma, jas reikia gra
žiai ir darniai sudainuoti.

Klausantis Birutės choro dai
navimo, noroms nenoroms jį 
tenka lyginti mūsų garsiems’ 
chorams, tuo labiau atsimenant, 
kad jis susideda iš mėgėjų. Bi
rutės choras atliko visas savo 
paskirtas dainas ypatingai ge
rai ir subalansavus tenka pada
ryti labai geras išvadas. Tokie 
dalykai, kaip ištraukos iš op. 
“Faust” Gounod, arba Strauso 
“Kiek Linsmų dainų”, tiesiog

Siūlo Tverti Komitetą Pagelbėti 
Atvykusiems Iš Užjūrio Tautiečiams
Daugiau Susirūpinkime 
Atvykstančiais Tremtiniais

Mūsų nelaimingų tremtinių, 
kurie visko nustojo: tėvynės, 
savo gyvenimo ir turto, vis dau 
giau ir daugiau atvyksta į šią 
šalį. Gerai, kad jie turi gimi
nių tai šie pasirūpina jais ir pa
deda jiems susikurti naują gy
venimą. Bet daug atvyksta to
kių, kurie nieko neturi ir at
vykę pasijaučia, kad jie išnau- 
jo yra išmesti lyg ant kokios 
salos, ir vėl vieni gyvena. Žino
me. kad daug gerų tautiečių no
ri ateiti jiems į pagalbą, bet jie 
neturi nei laiko nei galimybės 
ir nežino kaip jiems padėti. ’ 
Tremtinių atgabenimu rūpinasi j 
bent kelios organizacijos. Kata
likų organizacija rūpinasi sa
vais, žydų savais ir jie bene ge
riausiai aprūpinti. Protestantų 
organizacijos rūpinasi savais ir 
lietuviai turi Liet. Protestantų 
Sąjunga, kuri rūpinasi ne tik 
atvažiuojančiai, bet ir atvyku
siais- Socialistinės organizacijos 
turi savo organizaciją, Interna
tional R. R. C., kuri atgabena 
iš Europos ne tik socialdemo- 
kr~*us, br k Jus žmones. Čia 
Amerikoje nėra jokios forma
lios organizacijos, kas atvyks
tančiais rūpintųsi ir juos pri
imtų, bei globotų. Atrodo, kad 
pačios gyvenimo sąlygos reika-

Įsisteigė Lietuvių Sporto 
Kliubas Stockholme

Prieš kiek laiko Stockholme, 
Švedijoj, susitvėrė lietuvių spor 
to kliubas “Vytis”. Jo nariai 
lavinsis basket-ball, plaukimo, 
slidžių sporto, tenis ir panašiai. 
Neužilgo jie tikisi įsigyti ir sa
vo patalpas.

Politinis lietuvių veikimas 
Švedijoj, del tam tikrų priežaš- 
čių. yra slopinamas. Mat, aukš
tesnės sferos vengia užrūstinti 
maskviečius.

žavėto žavėjo.
Nors publika labai norėjo, 

kad šiuos numerius pakartotų 
dainininkai, bet kaž kodėl pu
blikos liko nepatenkintas. Žino
ma, be gero dirigento joks cho
ras neįmanomas, čia didelis kre
ditas tenka atiduoti Jonui By- 
anskui, kuris taip nepailstamai 
ir taip rūpestingai yra to grąžo 
pasirodymo pasidarbavęs-

Be galo tenka džiaugtis, kad 
sudarė beveik imtinai Amerikos 
lietuvių jaunimas. Jei Amerikos 
lietuviai dar moka taip gražiai 
galingai dainuoti, tas aiškiai sa
ko ir liudija apie mūsų tautos 
galingumą, jos kultūrą ir ne
mirtingumą. ' Kiekvienas tikras 
lietuvis tokiu puikiu pasirody
mu Birutiečių buvo ne tik su
žavėtas, bet tiesiog sujaudintas.

Kalba kad Chicagoje yra dau 
giau chorų. Jei visi taip puikiai 
pasirodo ir dainuoja, kaip biru- 
tiečiai, reikia dar daugiau džiau 
gtis. Kol gyva lietuviška daina, 
tol gyva mūsų tauta ir daina 
lyg motinos lopšinė padeda už- 
liuliuoti visus sopulius ir var
gus. Jaunieji, savo daina Jūs 
keliate ne tik lietuvio dvasią, 
bet visas mūsų nelaimes aukš
čiau šios žemės vargų ir dejo
nių. Linkime šiame didžiame, 
gražiame ir garbingame kelyje 
Jums nepailsti. — Dr. P- Dagys.

laute reikalauja tokią organi
zaciją turėti arba bent kokį ko
mitetą. Turint kokį priėmimo 
komitetą galėtų šį klausimą 
daug geriau sutvarkyti, galėtų 
per jį sukelti šiek tiek lėšų ir 
tuo padėtų atvykstantiems vi
suose klausimuose. Pačio gyve
nimo sąlygos jau reikalauja šį 
reikalą sutvarkyti ir tikime, 
kad Amerikos visuomenė, kuri 
yra taip jautri ir gailestinga vi
soms brolių nelaimėms gausiai 
parems ir šį taip svarbų ir bū
tina reikalą. — Vietinis. L- v

Svetimu Vergai
KAS JI IŠ PROTO VEDA

K’.as bolševiką iš proto vedą?
Tai laisvė Lietuvos.
Jis agituoja, pastangas deda
Už pražūtį tautos.

Jo kailis dreba, pūrtos iš baimės,
Jo siekis toks baisus,
Kad kas tik ieško tėvynei laimės, 
Jis keikia tuos visus.

Jo brolis yra tai Mulatovas,
Stalinas tėvas jo,
Mylimas draugas jo tai Žukovas.
Kilmė nei šio, nei to.

Stalino veidą visur jis mato
Ir dieną ir nakčia.
Jo tamsūs ūsai spindulius krato, 
Lyg šypsos paslapčia.

Sustok, begėdi, ką čion burnoji, 
žaptų tu neteksi.
šunelio vietoj seniai jau loji, 
Bet ar ilgai laksi?

Visi jau žino, nereikia sakyti,
Kaip yra Lietuvoj.
Kam turi kvailu save laikyti, 
Jei viskas dar galvoj.

Laiškais ir žodžiais gyvai perstatė,
Nieks neužginčys tų,
Kurie gyveno, patyrė, matė, 
Nebepapirksi jų.

Tik kelias dienas pabimbinėjęs, 
Jau viską tu žinai.
Padleckio kūtėj esi viešėjęs, 
Kur kvaili avinai.

Ką jie pabliovė, tik tą girdėjai,
Tu ni.ko nežinai,
Nes užsimerkęs ten vaikštinėjai 
Ir melą kabinai.

Čionai pagrįžęs su maišu melo,

Manei apdumt akis.
Nors tu sau lodams loji be galo, 
Bet niekas neklausys.

— Perkūnas.

Perdaug Reikalauja

Moteriškė atbėgusi į mėsos 
krautuvę ima šaukti:

— Tu apgavai mane! Pirktoj 
pas tave dešroj suradau štai 
gabalą skarmalo...

— O kiek gi mokėjai už tą 
dešrą?

— Tris litus.
— Tai, ar nori už tokius pi

nigus rasti šilkinę skepetaitę? 
— atrėžė mėsininkas.

ŠVENTOJI ŽEME PALESTINA VIRTO 
TERORISTINIU GRUPIŲ UŽDU

Neramiausias Kraštas

Dabar mažai pasaulyje tėra 
•kraštų, kur būtų ramu. Airija 
gal yra ramiausias kraštas. Už 
tai ji ir į Jungtinių Tautų or
ganizaciją nebuvo priimta.

Bet kuris kraštas dabar yra 
neramiausias? Turbūt Palestina, 
Šventoji Žemė. Anglai ten nuo-- 
latinėje baimėje- Žydai ten yra 
paskelbę anglams žūtbūtinę ko
vą.

Palestinoj yra trys žydų te
roristų organizacijos Bet jų pa
grindinis tikslas yra tas pats — 
kova prieš anglus. Prie visų 
trijų teroristinių organizacijų 
priguli apie 100.000 žydų vyrų 
ir moterų. O iš viso žydų Pa
lestinoje yra 500,000.

Kaip tas viskas ten prasidė
jo?

Iki pirmojo pasaulinio karo 
Palestiną valdė Turkija. Po ano 
karo Tautų Lygą Palestiną pa
vedė valdyti Anglijai. Dar 1917 
metais Anglijos vyriausybė pa
skelbė, jog ji pritarianti., kad 
Palestina taptų žydų “national 
home”. Nuo tada ir prasidėjo 
žydų kraustymasis į Palestiną 
iš įvairių pasaulio šalių. Turtin
gieji žydai tą judėjimą rėmė 
gausiais kapitalais-

Toks žydų grįžimas į Pales
tiną sujaudino arabus, kurie 
ten gyveno nuo Abraomo lai
kų. Arabams pradėjus terorą 
prieš žydus, anglų vyriausybė 
paskelbė, kad įleisianti žydų 
ateivių į Palestiną tik po 1 500 
į mėnesį.

Tas suvaržymas ir dabar te- 
'bėra. O žydai dabar reikalauja 
atšaukti visus jų ateivybei var
žymus. Kai Anglija su tuo ne
sutiko ir nenusileido, tai ir su
silaukė teroro.

Yra sakoma, kad didesnė žy-? 
dų dalis nepritaria teroro bū
dais siekti savo tikslo. Bet nieko 
nedaro teroro sulaikymui. Ne
pritariantieji sako, kad gal kito 
būdo ir nesą.

Teroristai yra buvusieji ka
reiviai, tarnavusieji anglų ka
riuomenėje ir dalyvavę mūšiuo
se su vokiečių gen. Rommelio 
jėgomis- Jie yra gerai apsigink
lavę, ne prastesni kariautojai 
už anglus, o drąsa ir narsa vir
šija anglus. Teroristai sudaro 
žydų tautinę armiją. Teroristų 
organizacijos spausdina ir pla
tina lapelius, nelegalius laikraš
čius, skelbia reguliariškus pra
nešimus ir turi slaptą radio. Jie 
siunčia į jūrą laivelius paimti 
nelegalius ateivius nuo didesnių 
laivų, jie yra vadais ateiviams, 
atkeliaujantiems žeme per Siri
ją ir Levantą.

Karingiausia teroristų grupė 
vadinasi Stern Gang. Jai vado
vavo Lenkijos žydas Stern. 
Pats vadas žuvo vięname už
puolime 1942. Ta gengė nužudė 
Anglijos atstovą Kaire 1944 m. 
Ta gengė yra nusistačiusi žu

Jungtinių Tautų Piliečiai

San Francisco advokatas Bar
tley Crum pasiūlė, kad visiems 

| tremtiniams Europoje būtų su- 
Į teikta Jungtinių Tautų piliety
bė su visomis privilegijomis.

Lyg Susitarę

i Anglijoj viena moteris, dary-<
I dama testamentą, parėdė, kad 
į jos mėgiamas lietsargis, jai mi- 
! rus, būtų padėtas graban šalę 
jos kūno- Ceilone vienas vyras,’ 
darydamas testamentą, parėdė, 
kad jam mirus jis ir jo mėgia- 

dyti anglų akštesmuosius vir
šininkus ir pareigūnus.

Kadangi Maskvai rūpi kurs
tyti tautas prieš Angliją ir A- 
meriką, tai ji žydus tam panau
doja. Juos siunčia iš Rusijos 
tam, kad jie veržtųsi į Palestiną 
ir šiaip jau būtų sunkenybe ir 
komunistiniu avangardu visur, 
kur tik jie patenka.

— K. Putrimas.

ADVOKATAI 

JOHN B. BORDEN
Lietuvis Advokatas 

2201 W. Cermak Rd.
Ofiso valandos: Kasdien nuo
2—4 Išskyrus Trečiadienius.

Telefonas Ganai 1176
Vakarai Pagal Sutarties.

Namai: 6459 S. Rockwell St. 
Telefonas Republic 9600

P. CONRAD
FOTOGRAFAS

Mūsų Studija Gražiai ir

Moderniškai Įrengta

420 WEST 63RD STREET
Tel. Englewood 5883-5840 

PUIKIOS PROGOS VYRAMS 
Kurie Norite Dirbti Ištisus Metus

The Creamery Package Mfg. Co.
ARLINGTON HEIGHTS

Esame Šioje Gamyboje Nuo 1887 Metų.
Patyrimas nėra būtinas, 5 dienos, 45 valandos; darbas 
ištisus metus. Geras atlyginimas. Malonios apystovos.

Kreipkitės pirmadienį-penktadienį, 8 ryto iki 4:30 popiet.

The Creamery Package Mfg. Co.
NORTHWEST HIGHWAY ir RIDGE ROAD

ARLINGTON HEIGHTS, ILL.

Radio Programas nuo 8:00 iki 8:30 Pirmadienio ir Ketvirtadienio 
Vakare iš stoties WGES (1.390), su Povilu šaliLnaisiv

Vyrai! Vyrai!
Jūs Esate Tuojau Reikalingi Prie 

TRACTOR DARBŲ

Mes Išmokinsime — Patyrimo Nereikia 
Kreipkis į Employment Office 

2600 WEST 31st BLVD.

Merginos - Moterys
Gauk Dabar Pastovų Gerai Apmokamą Darbą prie

PAPRASTO ASSEMBLY DAĘBO
Jeigu jūs nemokate — parodysime kaip. Švari, moderniška 

dirbtuvė. Daugelis kompanijos patogumų.

-SUN KRAFT, Inc.
215 West Superior Street — Chicago.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
------ NARIAI ------

CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 
DIREKTORIŲ ASSOCIACUOS

Ambulsncų Patarnavime* Dieną 'r Naktį 
Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse

7 LACHAWICZ IR SŪNŪS
Phones: Canal 2515 Comm. 5765 Pullman 1270
2314 West 23rd Place 10756 So. Michigan Ave.

A. M. PHILLIPS
3307 So. Lituanica Ave. Phone Yards 4908

I J. ZOLP
1G48 West 46th Street Phone Yards 0781-0782

P. J. RIDIKAS
3354 So. Halsted Street SKYRIUS 710 W. 18th St

VISI TELEFONAI: YARds 1419
UPHOLSTERERS

Pietų Floridos greičiausiai auganti baldų įstaiga.
Gera vieta gyventi. Reikalauja tuojau 4—6 vyrų.

Moka $1.35—$1.65 į valandą. Už dyka apdrauda, ligoninė.
Pastovus darbas ištisus metus. — Rašyk ar telefonuok.

Kiekvienas užklausimas bus greit atsakytas.

The Terrace Shop, Inc.
P. O. Box 1221 — Fort Lauderdale, Fla.

J. LULEVIČIUS
4348 So. California Ave. Phone Lafayette 3572

MAŽEIKA ir EVANS (EvanauskaT) '

3319 So- Lituanica Ave. Phone Yards 1138

“ LEONARD F. BUKAUSKAS
10821 S. Michigan Ave. Phone Pullman. 8AA1

mas lietsargis kartu butų sude
ginti.

Susitikimas

CLASSIFIED ADVERTISEMENTS
Ar Norite Pastovaus ir Gerai Apmokamo Darbo?

— Vakar sutikau gatvėje jū
sų vyrą, bet jis manęs nematė.

— Taip, jis man apie tai pa
sakojo.-.

Heil Company Reikalauja

JAUNŲ VYRŲ
Bendram Dirbtuvės Darbui. Iš
mokinsime. Geras atlyginimas 

ir puiki ateitis. — Kreipkis
HANSON SCALE CO. . 

525 North Ada St.

Assemblers... 
Welders...
Metal Finishers
Crane Men 
Truckers 
Shear Operators

Brake Operators 
Mantenance Mem 
Blacksmith
Engine Lathe Opers. 
Turret Lathe Opers. 
Screw Operators.

VISOKIŲ ŠIFTŲ

HEIL COMPANY
3000 W. MONTANA — MILWAUKEE, WIS.

VYRAI
Nepraleiskite šios progos. Rei
kalingi patyrę vyrai išardyti 

automobilius. Dirbk ištisus me
tus gaudamas $55 į savaitę.
ACE AUTO WRECKERS 

AND PARTS
5430 North Damen Avė.

Dvi Mergaites
Patyrimas pageidautinas, bet 

nėra būtinas. Mergaitės darbui 
komercinėj fotografijos studijoj. 
Turi būti miklios vartoti rankas 
prie photo retouching, proof 

filing ir Paste-up work. Geras 
atlyginimas ir idealės darbo 
sąlygos.

Chesterfield 
Studios, Inc.
550 S. Clark Si.

Pakiuotojai
Patyrę arba išmokinsime. 

Nuolatinis darbas. 
Geras atlyginimas.

5 dienų savaitė. Idealės darbo 
sąlygos. — Kreipkis į 

AMERICAN OPTICAL CO.
10 S. Wabash — 8-tas aukštas

Pamatyk Mr. Gibson

2 Naktiniai Dženitoriai
6 naktis savaitėje.
52 valandos. $50.

Matyk Mr- Walters. 20 N. State 
F. W. WOOLWORTH CO.

Pratt & Whitney Aircraft
EAST HARTFORD, CONNECTICUT

Keli šimtai amatninkų ir pusiau amatninkų vyrų reikalinga-
ALL AROUND MACHINISTS

• External Grinders, Internal Grinders,.
• Turret Lathe Opers. Engine Lathe Opert.
• Drill Press Operators, Radial Drill Opers.
• Broach Operators, Milling Machine Opers.
• Wood Pattern & Model Makers Men,
• Gauge Makers, Tool Grinders,
• Aircraft Sheet Metal, Automatic Lathe Opers.

TOOL & DIE MAKERS
Geras atlyginimas, malonios apystovos, moderniškos sąlygos 
Mandagus pasikalbėjimas su mūsų employment atstovu 

suteiks jums visas smulkmenas. Ofisas randasi prie 
Willow St., netoli Main St., East Hartford, Conn.

Kreipkis nuo pirmd- iki penktadienio nuo 8 ryto iki 4:45 pp. 
arba parašyk Mr. J. Burke

Kiekvienas užklausimas bus greitai atsakytas.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

John F. Eudeikis
SENIAUSIA ’R DIDŽIAUSIA LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGA

AMBULANCE
DIENĄ IR NAKTĮ

Visi Tel. Yards 1741-1742 
4605-07 So. Hermitage Ave. 
4330-34 S. California Ave.

Tel. LAFayette 0727

Fį'VTIZ’ A I Koplyčios visose 
U * Chicagos dalyse



SANDARA ~
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I Chicagoje
P-lė Helen Marcinkus Palaidojo Aptiekorių 
Jau Moterystes Stone Stasj Prikodski

Prieš kiek laiko buvome pra
nešę apie p-lės Helen Marcin- 
kaitės susižiedavimą su Edwar- 
du Oksu. Dabar teko patirti, 
jog pereitame šeštadienyje juo
du susirišo moterystės ryšiu ir 
pradėjo kurti savo šeimyninį 
gyvenimą.

Šie jaunuoliai prieš keletą 
metų buvo gerai žinomi San
daros parengimų lankytojams, 
nes dažnai dalyvaudavo progra- 
muose kaipo šokėjai.

P-nai J. Aleksai Apleido 
Bridgeporia

Išgyvenę ilgoką laiką Bridge- 
porte ir turėję čia kepykla, p- 
nai J. Aleksai išsikėlė gyventi 
į nuosavą namą, 8451 S. Peo
ria Ave.

Mitinge Liet. Auditorijoj
Sudėta Arti $300

Justinas Chiliauskas
Aukavo S25.00

Pereitam penktadienį, lapkri
čio 15 dieną, Lietuvių Audito-
rijoj įvyko masinis susirinki
mas, kurį rengė Chicagos Lie
tuvių Taryba. Kalbėjo neseniai 
atvykę iš užjūrio Br. Butginas, 
Dr. P. Dagys ir taip pat Dr- J.

Skaitlinga Publika Gėrėjosi 
Birutės Choro Koncertu

Prunskis, M. Vaidyla. Pirminin
kavo K. J. Mačiukas. Žmonių 
atsilankė pilna svetainė. Aukų 
Lietuvos gelbėjimo reikalams 
sudėta arti $300- Didžiausią au
ka — $25 davė mūsų veikėjas 
J. Chiliauskas. Bendras auka
vusių sąrašas tilpsta kitoj vie
toj.

P-lė Venta Kartanaiiė
Grižo Iš Hawaii

Išbuvusi metus laiko Hawaii 
salose mokytojaudama, grižo į 
Chicaga p-lė Venta Kartanaitė, 
6937 S. Artesian Ave. Ji sakosi 
labai išsiilgusi savo tėvų ir gi
miniu. Jos tėvas A. Kartanas 
turi aptieka prie Campbell ir 
69 gatvės.

Davė Daugiau Laiko 
Apsivalyti Nuo Šlamšto

Nuo to laiko kaip įvyko La 
Salle hotelio gaisras, Chicagos 
miesto saugumo inspektoriai 
atydžiai peržiūrinėja viešų su
sirinkimų vietas ir įsako pra
šalinti gaisro pavojus.

Už laikymą visokių “džion- 
ku” savo beizmente, būte ir ap
link namą, Jonas Jonelis, 3446 
S- Emerald Ave. buvo patrauk
tas į teismą. Vienok teisėjas 
Holland suteikė jam trejetą sa
vaičių laiko ta viską apvalyti. 
Jeigu to nepadarys, tai bus už
dėta bausmė.

MELROSE PARK

Grižo Iš Ligoninės P-nia 
F. Peiraiiienė •

Žmona žinomo mūsų veikėjo 
šioje apylinkėje, p-nia Florence 
Petraitienė pereitą antradienį 
grižo į namus iš Mary Thomp
son ligoninės- Jai buvo pada
ryta operacija. Bet dabar p-nia, 
F. Petraitienė jaučiasi smagiai 
ir gali drąsiai pavaikščioti.

Žmogus be tvirto nusistaty
mo, tai malūnas be vandens.

— B. Prūsas.' ku

Šiomis dienomis tapo palaido
tas vienas ankstyvesnių lietuvių 
aptiekorių Stasys Prikodskis, 
4008 So. Maplewood Ave. Pali
ko žmoną Frances, sūnų Algir
dą ir nemažai giminių. Vaisti
ninko mokslus jis užbaigė Pe
trapilyje.

Atvvkes i Amerika 1912 me- •/ u C V
tais jis neužilgo pradėjo dirbti 
J. Kulio aptiekoje Bridgeporte- 
Jis dalyvavo pirmame kare, o 
grįžęs iš jo atidarė savo aptie- 
ka Brighton Parke.

Atvyksta iš New Yorko 
P-nai S. Vitaičiai

Teko nugirsti, jog šiam an
tradienyje Chicaga aplankys p- 
nai Stasys ir Zosė Vitaičiai- 

; Jie praleis Padėkavonės Dieną 
į pas savo gimines Town of Lake- 
i_____________

Nėra Ko Rūpintis

— Na, gerai, Katriute, gali 
būti mano vaikučių prižiūrėto
ja, nors ir turi sužieduotinį. 
Svarbiausia kad jis būtų pa
vyzdingas vyras.

Operetė “Čigonai” Ir 
Dainos Žavėjo Visus 

—
Nepaprastai sėkmingas Biru

tės .choro koncertas, pereitą se
kmadienį, paliko neišdildomų 

i įspūdžių. Lietuvių Auditorija 
I buvo kupina žmonių ir visi jie 
gėrėjosi, džiaugėsi patiekta pro
grama. Pirmiausiai buvo stato
ma St. Šimkaus operetė “Čigo
nai”, kuri buvo tinkamai su
vaidinta.

Senos čigonės Karinos rolę 
gabiai atliko p-lė Aldona Gul- 
binaitė. Čigonų vado Roto ro
lėje buvo V- Tarutis, kuris įti
kinėjai vaidino ir stipriai daina
vo. Era, temperamentiška, ne
pastovia meilėje jauną čigonę 
atvaizdavo p-lė Aldona Barčus. 
Ji yra puiki artistė ir daininin- 
kė. Orijo — slaptas Eros meilu- 

' žis buvo žinomas mums A. Ka- 
' minskas. Grafo Garijos dalį at- 
| liko p. J. Gudas.
; Choras šioje operetėje taipgi 
buvo savo vietoje- Jis ne tik 
gražiai dainavo, bet tinkamai 
vaizdavo susirinkusį pamiškėje 
čigonų būrį. Kostiumai buvo

Prisiminkim Tuos, Kurie 
Laukia Paramos

Šalpos Fondo Skyriaus 
Vakarienė

Mūsų tėvynainiai, gal gimi
nės, gal pažįstami, gal ir nepa
žįstami laukia mūsų užuojautos, 

i kad gyvenimo meilė degtų juo- 
I se, kad krašto meilė bujotų-

BALF’o Chicagos skyrius ruo 
šia Jiems vakarienę, Jiems ne 
mums, Grudžio mėn. 1 d. Šv. 
Kryžiaus parapijos salėj. Ten 
mūsų atnešti konservai, muilas, 
rašybos reikmenys bus sukrauti 
ir pasiųsti užjurin. štai mūsų 
proga iš kasdieninių vėžių iš
lįsti — mūsų proga žmonijai 
padėti.

Susitiksim visi su pundeliais 
Gruodžio 1 d.! Iki tada pasilie- 

Aldona.

P-nai Verbiskai Minės 
Savo Metines Vedybų 
Sukaktuves

Kaip žinome, prieš metus lai
ko p-nas Antanas Verbiskas su 
p-nia Julia Gailiene sukūrė šei
myninį gyvenimą. To įvykio 
atžymėjimui, šiam šeštadienyje 
ir sekmadienyje, lapkričoi 23 ir 
24 dd., prisimenant kas įvy
ko prieš metus laiko, rengiama
si gerokai “pabaliavoti” su savo 
giminės, draugais ir kostume- 
riais.

P-nu A. ir J. Verbisku užei- c. C
ga randasi Bridgeporto koloni
joj (3204 S. Halsted St.). Taigi, 
jeigu kas manote juos pasvei
kinti šių metinių sukaktuvių 
proga — žinosite kur juos gali
ma rasti...

Draugystės Palaimintos 
Lietuvos Koncertas

Paminės 40 Metų Gyvavimo 
Jubiliejų

Šį sekmadienį, lapkričio 24 
dieną, Lietuvių Auditorijoj į- 
vyks šaunus vakaras. Jį rengia 
Draugystė Palaimintos Lietu
vos. Sykiu bus ir jos 40 metų 
gyvavimo jubiliejus. Programą 
išpildys “Birutės” ir “Keistu
čio” chorai. Po programo šo
kiai. Koncerto pradžia 6 vai. 
vakare.

gražūs. Nepagailėta triūso įtrau 
kti scenon ir apdengtą vežimą, 
nors esamose sąlygose tai ne
lengvas darbas. Operetės reži- 
soriu buvo p-nia Genovaitė Gie
draitienė. Už jos triūsą ir gabu
mą publika atsilygino plojimais. 
Čigonės šokį gyvai atliko Jose
phine Aleksa.

Antroji dalis buvo koncertinė. 
Ji taipgi sužavėjo publiką. Šo
kėja G- Giedraitytė, solistės An
na Kuzma, Helen Mathews- 
Vespenderaitė, smuikininkė Lu
lu Raben-Micevičienė buvo pui
kios ir žavėjančios. Patsai Bi
rutės choras, vadovajant p-nui 
J. Byanskui, įspūdingai- sudai
navo visą eilę dainų, kurios 
žmonėms įsmigo į širdį.

Vienu žodžiu Birutės choras 
pasirodė šauniai. Tą pripažįsta 
visi, kurie tik jį girdėjo. Už tai 
garbė Birutiečams ir jų vedėjui 
J. Byanskui. — Alfa.

Krakiškių Kliubo Pramoga 
Buvo Smagi

Pereitam šeštadienį, Kavaliau 
sko svetainėje, Rockwell ir 45 
Place buvo surengtas Krakiš
kių Kliubo vakarėlis- Atsilankė 
daug svečių ir visi smagiai pa
silinksmino. Kliubo pirmininku 
yra F. Strumskis.

Draugystes Palaimintos 
Lietuvos

40 Metų Jubiliejus ir

Dainų Vakaras
Šį Sekmadienį, Lapkričio 24 d.

Chicagos Lietuvių Auditorijoje.

3133 S. Halsted St.

Programą Išpildys

Birutės ir Keistučio Chorai.

Koncerto pradžia 6 vai- vakare.
Šokiai — 8 vai. vakare.

Įžanga su taksais 75c.
Visus kviečia atsilankyti

Rengimo Komisija

DR. S. NA1KEL1S
Tel. LAFayette 7020

GYDYTOJ4S ir CHIRURGAS

RezidLncija ir Ofisas 

3417 S. Halsted Street 
VALANDOS:

Nuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 vak. 
Nedėliomis pagal Sutartį

DR. EMILY V. KRUKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue 
Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Res. Tel. REPublic 0054 

Jeigu Neatsiliepia — 
Šauk KEDzie 2868 

VALANDOS:

Kas diena nuo 1 iki 3 vai. po pietų 
ir nu<5 6 iki 9 vai. vakarais 

Trečiadienio vakarais ir 
Sekmadieniais pagal Susitarimą

Phone Canal 6122
DR. S. BIEŽF

GYDYTOJAS tr CHIRURO ’ 
2201 W. 22nd Stre* 

C HI C A C O. ILL
Ofiso valandos: tuo ' —. .. »• 
Seredomis ir Nedel. pagal cut*

Rex. 6631 So. Calif orni ja A
Telefonas Republic 786c

r’hoių Calumet 7358

DR. M. ŽILVITIS
DENTIST AS

3246 S. Halsted Street

Dr. Margeris 
3325 S. Halsted St.

Valandos: nuo 10 r. ik, 2 po pietą 
ir nuo 6 iki 8 vakaro, 

šventadieniais tik susitarus

Fhone YARds 7299
Tel. Pullman 1193 ir 8277 

T-

L E. MAKARAS M. D.
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

10758 So. Michigan Ave. 
ROSELAND-CHICAGO, D L

YARds 2246

DR. C. Z. VEZEL IS
DENT1STA3

4645 So. Ashland Ava 
arti 47th Street 

Valandos nuo 9 iki 8 vakar* 
Seredoj pagal sutartį.

YARds 4787

DR. STRIKOL’15
GYDYTOJAS h CHTRURG/

Ofisas: 4645 So. Ashland Avi 
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vai
Ned., Serd. ir Subatos vakarais 

Tik pagal sutartį

Namų Tel. Prospect 1930

Phone YARde 5921
Rea. Tel. KENwood 51 O')

DR. BERTA5H
756 W. 35th Streel

Cor. of 85th and Hoisted dta 
Ofiso valandos nuo 1-3; 6:80-1 »

20 Metų Patyrimo 
VALANDOS: 6—8 vai. vakare 
Šeštadieniais visą dieną. Kito 
mis valandomis—pagal suturi

Tel. YARds 3146
VALANDOS: Nuo 11 iki 12, 2 Iki ' 

ir 7 iki e
Pirmadieniai: 2 jkj 4 jr 7 iki • 

Šventadieniai: 11 iki 18 

Dr. V. A. Šimkus 
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

ir Akinius Pritaiko
744 W. 35th Street

Victory 1522
DR. J. KULIS

Valandos:
9 iki 12 a.m.—6 iki 9 p.m. 
LIETUVIS GYDYTOJAS IP 

CHIRURGAS
3259 So. Halsted St. Chicago

Darbininkai be Patyrimo
Reikalingi. Išmokinsime gamy
bos diržų. Geras atlyginimas-

Apmokėtos atostogos po vienų
metų. 5 dienų savaitė.—40 vai.
Vogue Belt & Ornament Co.

237 South Market St.

Mirginos-Moterys, Kelios 
Sienografės Ofisui

Puiki proga gauti pastovų dar
bą. Gabius pradinius priimsime.

Kreipkis tuojaus: 
Gallagher-O'Brien Electric Co. 
712 N. State St. Tel. Del. 0460;> --------------------------------------------- į

Darbininkų Dirbtuvėje
Naujai įsteigtoj. Geras atlygi
nimas. Laikas ir pusė už over
time. Geros darbo sąlygos. Pa
tyrimo nereikia. Progos del ve
teranų. Kreipkis asmeniškai:

4939 S. Austin Ave.

Typist — Priimsime pradines. 
Bendras ofiso darbas. 5 dienos; 
geras atlyginimas pradžiai. Pro
gos pakilti. Kreipkis tuojaus.

Western and Southern 
Life Insurance Co.

221 N. La Salle St.—Ran. 0858

Dock Hands
90 centų į valandą.

Laikas ir pusė už overtime.
Geros darbo sąlygos.
Darbas ištisus metus.

Kreipkis šiandie

Trucking Co.
443 West 381h Place

Reikalingos
Merginos ir Moterys Siuvimui 
Dešrų Gaminimo Dirbtuvėje. 
Siuvėjos turi būti patyrusios 

prie Power Machine. Kituose 
departamentuose priimsime pra
dinius. Nuolatinis darbas, geras 
atlyginimas. 40 vai. savaitė. 

MAX SALZMAN, Inc. 
4916 S. Halsted St.

Nuolatipiai Darbai 
Patikimiems Darbininkams.

Order Fillers
Patyrę ir Nepatyrę.
Geras atlyginimas.

5 dienu savaitė, c
Puikios darbo sąlygos.

American Optical Co.
10 S. Wabash — 8-tas aukštas

Pamatyk Mr. Gibson

Čeverykų Dirbėjai
Geras atlyginimas.
Kreipkitės tuojaus.

SUPERIOR SHOE CO.
500 S. Peoria

Haymarket 3474

Nereikia Patyrimo- 
Tuojau Reikalingi.

BOILER MAKERS IR 
PAGELBININKAI 
(Del Boiler Shop) 

50 valandų savaitė. 
Kreipkis po 8 iš ryto.

Milwaukee Reliance 
Boiler Works

2784 N. 32nd Street
Milwaukee, Wis.

REIKALINGA VYRŲ
Dirbti kaipo pagelbininkai sal
dainių dirbtuvėje. Patyrę. Taip

gi panaudosim nepatyrusius 
darbininkus. Pamatyk

Mr. Greefield, Everglade 1370.
HOUSE of MERRICK 

1237 N. California Ave.
Kreipkis dabar I

VYRAI
Geriausios darbo progos 
šiandie! Mums reikalinga

HAND CARVERS
Turi būti patyrę.

Aukštas atlyginimas. Pastovus 
darbas ištisiems metams. 
Kreipkitės arba rašykite.

S. E. Overton Co.
South Haven, Mich-

CLASSIFIED ADVERTISEMENTS
MERGINOS! MOTERYS!

Lengvas dirbtuvės darbas.
Nauja moderniška dirbtuvė.
Geras atlyginimas pradžiai.
Automatiškas pakėlimas. 

Apmokėtos atostogos.
Industrial Condenser Corp.

3243 N- California Ave.

Vyrai ir Berniukai
Lengvam Dirbtuvės Darbui.
Packing ir Shipping Dept.

Childrens Press, Inc.
18 S. Throop St.

20 MERGINU IR MOTERŲ a. i.

Amžius 18 iki 40 metų.
Lengvas darbas dirbtuvėje. 
72c. į valandą iš pradžių. 
77c. į valandą po 30 dienų.

Automatiškas algos pakėlimas- 
Darbo vai.: 3:00 ryto iki 4:30 pp.

Jensen 
Manufacturing Co. 

6601 So. Laramie 
(5200 West)

DŽENITORIŲ
Lengvas darbas — 40 valandų.
Laikas ir pusė virš 40 valandų.

Geras atlyginimas.
Nereikia patyrimo.

Eastman Kodak Co.
1727 Indiana Avė.

GENERAL OFFICE GIRL 
Patyrusi prie bookkeeping ir 

typing- 5 dienų savaitė. 
Pilną ar dalį laiko. 

Priimsime ir pradinę. 
MONARCH SUPPLY CO. 

2101 S. State St.

Comptometer 
Operators

Pradėk dirbti patikimoj firmoj. 
Jums patiks ši vieta.

Taipgi reikia vyro; mes 
išlavinsime jauną vyrą.

Turi būti darbštus- 
Progos .pakilti 

FIRESTONE WAREHOUSE 
1030 W. North Ave.

FUR FINISHERS
Patyrę. Pastovus darbas.

Geras atlyginimas. Kreipkis:
202 S. STATE ST.

Kambarys 800

Abelno Darbininko
Dirbti Packing House.

Pastovumas. Geras atlyginimas.
Blaurock & Zuckermann

221 N. Peoria

DRAFTSMAN 
Detailer and Stock Biller del 
custom made store fixtures. 
Tiktai patyrę teatsikreipia. 

BURGE 
MANUFACTURING CO. 

1200 Sellers St.
P. O. Box 7537. Houston, 7, Tex- 

JAUNO VYRO
Padėti Shipping Dept. Jei nepa
tyręs išmokinsime. 5 dienos į 
savaitę. 8^ valandos į dieną. 

$40 pradžiai. Kreipkitės 
SAVITZKY SUPPLY CO. 

2313 So. La Salle

Geriausi darbai su aukštu 
atlyginimu pastoviems vyrams.

Mašinistu, Bench Hands c
Pastovūs Darbai.

BLACKHAWK MACHINE Co.
656 N. Albany

Darbininkai Skalbykloje
Visuose Skyriuose. 

Patyrę ir Nepatyrę. 
Aukštas atlyginimas.
LEWIS LAUNDRY 
7031 South Steward

STENOGRAPHER
Patyrusi ar Pradinė.

American Book Co.
360 N. Michigan Ave.

Billing Clerk, Order Clerk, 
Typist

40 vai. savaitė. Geras 
atlyginimas. Progos pakilti 

Nuolatinė vieta.
GENERAL ELECTRIC CO.

Appliance Service Co.
840 S. Canal Si. Room 168 

Pamatyk Mr. Gramer

/REIKALINGAS 
TRUCK BODY BUILDER 

IR BLACKSMITH
Geros darbo apystovos ir 

tinkamas atlyginimas.
Kreipkitės Tuojaus:

Kooy Motor Company
1109 South Pulaski Road

REIKALINGA VYRU! c
Ješkok Calumet Refining Co.

Darbo Visam Amžiui.
Nuolatinis darbas. Geras atly
ginimas. Puikios progos pakilti- 
Daug kompanijos patogumų.

Privalo mokėti vairuoti 
automobilių.

Calumet Refining Co.
4323 South Western Blvd.

Phoenix Dye Works
Reikalauja Darbininkų 

Warehouse Men. 
Nuolatinis darbas.

Nėra layoffs. 
1936 Southport

Šeimininkė ir Virėjo 
del Vokiečių-Vengrų Senukų 

Namų prie Lake-Villa, Illinois. 
Puikus atlyginimas 

ir geras būtas.
Pašauk: WELLINGTON 3444

MOLD MAKERS
Patyrę prie Plastic Injection 

ir Compression Molds.
48 valandų Savaitė.
PANNOS MFG. CO- 

508 South Kolmar
Nevada 4170

REIKALINGI

Licensed Engineers
Aukštas atlyginimas, 

geriems vyrams.
Puikios darbo sąlygos.

Nuolatinė vieta Tinkamiems- 
Pašauk:

Columbia Chemical Co.
Barberton, Ohio — SH 1131

Patyrę — Carpenters 
Turi būti unijistai

Pataisymams po gaisro ir 
remodelio darbams. 
Unijinis atlyginimas.

Kreipkis tuojau:
T. G. TUCKER & CO. 

5546 S- Wentworth Ave.

MOTERIS
Bendram darbui namuose. Pri
žiūrėti 4 metų mergaitę. Savas 
kambarys. Malonios apystovos. 
$25 į savaitę. Pašauk po 5 vak.

GRACELAND 4967

Pakiuotojai — Jauni Vyrai
Reikalingi tuojaus- 

Geras atlyginimas pradžiai.
5 dienų savaitė. 38 valandų.

Nuolatiniai. — Kreipkis

PACKARD
2357 South Michigan Ave.

Pamatyk Mr. Graham
Cal. 7400

Puikios Darbo Progos
Tuojau Reikalingi

Mūrininkai
Aukštas atlyginimas.
Geros darbo sąlygos.

Nuolatinis darbas-
Kreipkis dabar!

0. W. Burke Co.
400 E. 7 Mile Road

DETROIT, MICH.
Telephone To 8-1891


